
 

 

 
 

Výroční zpráva  
Gymnázia T. G. Masaryka Zastávka,  

příspěvková organizace,  
za školní rok 2022/2023 

 
 

 
      

 
 

 
 
 



2 

 

Obsah: 
1. Charakteristika školy 
          1.1 Budova a vybavení 

2.      Školní vzdělávací program 
3. Činnost školy v roce 2022/2023 
 3.1 Úvod 
 3.2 Nejdůležitější akce školy ve školním roce 2022/2023 
 3.3 Exkurze a výlety 

3.4 Soutěže a olympiády 

4. Výsledky výchovy a vzdělávání ve školním roce 2022/2023 
 4.1 Vyhodnocení naplňování cílů školního vzdělávacího programu 

4.2 Plnění učebních plánů 
4.3 Prospěch 

 4.4 Výsledky maturitní zkoušky 
 4.5 Absence 
 4.6 Výsledky v olympiádách a soutěžích  

4.7 Zkoušky FCE a CAE ve školním roce 2022/2023         
4.8 Úspěšnost absolventů u přijímacího řízení na vysoké školy 
4.9 Činnost poradenského pracoviště ve školním roce 2022/2023 

5.  Přijímací řízení ve školním roce 2022/2023 
5.1 Protokol o konání přijímacího řízení do čtyřletého vzdělávacího oboru 

79-41-K/41 pro školní rok 2023/2024 
5.2 Protokol o konání přijímacího řízení do šestiletého vzdělávacího oboru 

79-41-K/61 pro školní rok 2023/2024 

6. Kontroly orgánů ve škole 
7. Výkon státní správy 

 7.1 Rozhodnutí ředitele 

 7.2 Řešení stížností 
 7.3 Poskytování informací podle zákona č, 106/1999 Sb., o svobodném       
                        přístupu k informacím 

8. Zaměstnanci školy 
 8.1 Personální zabezpečení provozu ve školním roce 2022/2023 
 8.2 Kvalifikovanost a aprobace 
 8.3 Další vzdělávání zaměstnanců 

9. Zapojení školy v projektech  
10.  Základní údaje o hospodaření školy v roce 2022 
11. Činnost školské rady ve školním roce 2022/2023  
12. Další údaje o škole 
 12.1 Doplňková činnost  
 12.2 Zájmové kroužky ve škole  

12.3 Činnost Gymnazijní společnosti 
 12.4 Klub absolventů ve školním roce 2022/2023 

13.  Hodnocení a závěr 
14. Aktivita a prezentace školy na veřejnosti, popis některých akcí  
          školního roku 2022/2023 
15.    Příloha 



3 

 

1.  Základní charakteristika školy 
 
Název školy:  Gymnázium T. G. Masaryka Zastávka, příspěvková organizace 
IČO:   49459899 
IZO:   102191573 
REDIZO:  600013987 
Webové stránky: www.gzastavka.cz   
Email:   email@gzastavka.cz 
Datová schránka: nwr275z 
Název zřizovatele: Jihomoravský kraj 
Vzdělávací obory: 1. 79-41-K/41 Gymnázium 
       denní forma vzdělávání                      délka vzdělávání: 4 r. 0 měs.
       nejvyšší povolený počet žáků v oboru 196 

2. 79-41-K/61 Gymnázium 
       denní forma vzdělávání (od šk.r.14/15) délka vzdělávání: 6 r. 0 měs.
       nejvyšší povolený počet žáků v oboru 192 

3. 79-41-K/81 Gymnázium 
       denní forma vzdělávání                       délka vzdělávání: 8 r. 0 měs.
       nejvyšší povolený počet žáků v oboru 188 
Poslední zápis do rejstříku škol a školských zařízení:   

   č.j. MŠMT – 43746/2012-62 
   č.j. JMK 136881/2012 OŠ 
   Spis. zn. S-JMK 136881/2012 OŠ   

Vzdělávací program školy:    Školní vzdělávací program Čtyřleté všeobecné studium   
  „Quidquid discis, tibi discis“  z 1. 9. 2009 
   Školní vzdělávací program Šestileté všeobecné studium   
  „Quidquid discis, tibi discis“  z 1. 9. 2014 

       Školní vzdělávací program Osmileté všeobecné studium  
      „Quidquid discis, tibi discis“  z 1. 9. 2007 
Organizace působící na škole: 1.  Gymnazijní společnost  z. s. 

  2.  Sportovní klub při Gymnáziu T. G. Masaryka v Zastávce 
  3.  Klub absolventů Gymnázia v Zastávce, z. s., 

Další součást školy:    Školní jídelna při Gymnáziu T. G. Masaryka 
Počet tříd a žáků ve škole: 

 počet tříd celkový počet 

žáků 

počet žáků  na 

jednu třídu 

počet žáků 

na učitele 

školní rok 21/22 22/23 21/22 22/23 21/22 22/23 21/22 22/23 

 11 11 320 327 29,1 29,7 11,0 12,1 

1.1 Budova a vybavení 

Škola využívá budovu na adrese U Školy 39, Zastávka, která je majetkem Jihomoravského kraje. 
Před školou se nachází malá zahrada, která je využívaná k relaxaci žáků ve volných hodinách a 
když to dovolí počasí, k vyučování venku. Asi 200 m od školy se nachází malé víceúčelové 
atletické hřiště využívané k výuce tělesné výchovy. K výuce tělesné výchovy slouží i sportovní 
hala, která navazuje na starou část budovy a budovu základní školy. Sportovní hala je 
využívaná v odpoledních a podvečerních hodinách také veřejností v souladu s nájemními 

http://www.gzastavka.cz/
mailto:email@gzastavka.cz


4 

 

smlouvami. Součástí školy je školní jídelna, kde si žáci mohou vybrat ze dvou jídel pomocí 
elektronického stravovacího systému. Prostory budovy jsou využívány výhradně školou. Škola 
je vybavena odbornými učebnami pro výuku přírodovědných předmětů, včetně laboratoří, 2 
počítačovými učebnami a 2 jazykovými učebnami. Všechny učebny gymnázia jsou vybaveny 
digitální učební technikou, všichni vyučující mají pro svou práci k dispozici notebooky. 

 

2.       Školní vzdělávací program  

Ve školním roce 2022/2023  jsme vyučovali podle školního vzdělávacího programu pro čtyřletý 
vzdělávací obor 79-41-K/41 Čtyřleté všeobecné gymnázium „Čemukoliv se učíš, učíš se pro 
sebe“ z 1. 9. 2009 revidovaný 28. 6. 2022 s účinností od 1. 9. 2022 a školního vzdělávacího 
programu pro šestiletý vzdělávací obor Šestileté všeobecné gymnázium 79-41-K/61 „Quidquid 
discis, tibi discis“ z 1. 9. 2014 revidovaného k 28. 6. 2022 s účinností od 1. 9. 2022. Všechny 
ŠVP jsou zveřejněny na webových stránkách školy.  

Od 1. 9. 2022 byla upravena výuka v prvních ročnících obou vzdělávacích oborů revidovaným 
ŠVP pro předmět Informatika. V aktualizovaném ŠVP byla na základě úprav RVP pro gymnázia 
doplněna nová klíčová kompetence, a to digitální. V průřezových tématech byly upraveny dílčí 
odkazy na původní vzdělávací oblast Informatika a informační a komunikační technologie tak, 
aby odpovídaly novému obsahu digitální kompetence a informatiky podle RVP. V ŠVP                     
pro jednotlivé ročníky byla aktualizována terminologie, do jednotlivých předmětů byly 
doplněny průřezová témata tak, aby odpovídala změnám v digitální oblasti obecně i změnám                  
ve vzdělávacím obsahu. 
 

3.  Činnost školy v roce 2022/2023 

3.1 Úvod 

Škola se ve své práci řídila plánem práce pro školní rok 2022/2023 schváleným pedagogickou 
radou 31. 8. 2022. Některé změny byly zapracovány postupně podle potřeb školy. Každý měsíc 
byl plán práce školy konkretizován měsíčními plány práce. Nejdůležitější rozhodnutí ředitele 
byla vydávána v písemné podobě a evidována (1/2223 – 11/2223).  

Obecné cíle: 

 vzdělávání podle vlastního vzdělávacího programu  

 individualizace výuky vzhledem k získaným informacím o zvládnutém vzdělávacím obsahu 
u jednotlivých žáků  

 individuální a systematická práce s žáky s SPU (spolupráce s VP, rodiči a šk. psychologem) 

 vyhledávání žáků s mimořádným nadáním a systematická práce s těmito žáky 

 srovnání úrovně znalostí a dovedností žáků prvních ročníků 

 příprava žáků maturitních ročníků k maturitní zkoušce 

 příprava žáků posledních ročníků ke studiu na vysokých školách 

 přiměřená náročnost při maturitních zkouškách 

 zvýšení počtu žáků maturujících z přírodovědných předmětů 

 podpora činnosti Gymnazijní společnosti, Školního sportovního klubu a Klubu absolventů  

 podpora činnosti Studentské rady  

 plnění programu výchovy ke zdravému životnímu stylu  

 prevence drogové závislosti a dalších sociálně-patologických jevů  

 práce se zájemci o studium šestiletého a čtyřletého vzdělávacího oboru  



5 

 

 výchova žáků k demokracii a humanitě 

 příprava žáků pro mimořádné situace 

Konkrétní cíle a nejdůležitější akce v jednotlivých ročnících: 

Šestileté gymnázium 
S1.A (prima): 
- adaptace žáků na režim ve škole (třídenní adaptační pobyt na začátku školního roku) 
- seznámení s úrovní žáků a vyrovnání případných rozdílů v úrovni znalostí 
- výběr talentovaných žáků pro soutěže a olympiády  
- zapojení do soutěží a olympiád  
- LVK 

S2.A (sekunda): 
- vlastivědná exkurze se sportovní náplní 
- výběr talentovaných žáků a práce s jejich studijním potenciálem  
- výběr a zapojení žáků do soutěží a olympiád  
- evaluace výsledků studia na nižším stupni gymnázia  

S3.A (tercie): 
- zapojení žáků do soutěží a olympiád 
- výběr talentovaných žáků a práce s jejich studijním potenciálem  
-  LVK 

S4.A (kvarta): 
- vlastivědná exkurze do Prahy 
- kurzy společenského chování a tance 
- profilace žáků pro budoucí studium 
- výběr talentovaných žáků a práce s jejich studijním potenciálem  
- výběr volitelných předmětů 
- zapojení do předmětových soutěží a olympiád, příprava na SOČ 
- sportovní kurz 

S5.A (kvinta): 
- zapojení žáků do SOČ, předmětových soutěží a olympiád 
- profilace žáků pro budoucí studium výběrem volitelných předmětů 
- příprava ke státní zkoušce FCE z cizích jazyků 

S6.A (sexta):   
- příprava na maturitní zkoušku a přijímací zkoušky na VŠ 
- zodpovědný přístup k volbě budoucího studia 
- přihlášky na vysoké školy 

Čtyřleté gymnázium  
C1.A (1. ročník): 
- adaptace žáků na režim ve škole 
- třídenní adaptační pobyt na začátku školního roku 
- vyrovnání případných rozdílů v úrovni znalostí žáků  
- individuální přístup k novým žákům 
- LVK 

C2.A, C2.B (2. ročník): 
- vlastivědná exkurze do Prahy 



6 

 

- kurzy společenského chování a tance 
- profilace žáků pro budoucí studium 
- výběr volitelných předmětů 
- zapojení do předmětových soutěží a olympiád, příprava na SOČ 
- sportovní kurz 

C3.A (3.ročník): 
- zapojení žáků do SOČ, předmětových soutěží a olympiád 
- profilace žáků pro budoucí studium 
- příprava ke státní zkoušce FCE z cizích jazyků 

C4.A (4. ročník): 
- příprava na maturitní zkoušku a přijímací zkoušky na VŠ, volba budoucího studia 
- přihlášky na vysoké školy 

3.2 Nejdůležitější akce školy ve školním roce 2022/2023 

1. 9.     slavnostní zahájení školního roku 
3. 9.   Den s gymnáziem organizovaný Klubem absolventů 
7. – 9. 9.  adaptační pobyty tříd C1.A, S1.A v Nesměři 
7. – 9. 9.   dějepisná exkurze do Prahy tříd C2.A, C2.B 
14. – 16. 9.  dějepisná exkurze do Prahy třídy S4.A 
17. – 24. 9.  zahraniční poznávací zájezd do Itálie S6.A, C4.A 
27. 9.      pedagogická rada a provozní porada 

 první informativní třídní schůzky rodičů  
  valná hromada Gymnazijní společnosti 

30. 9.   fotografování tříd 
24. 10.   rozhlasová připomínka 104. výročí Dne vzniku samostatné ČSR 
25. 10.    projektový den na téma „digitální gramotnost“  

  pedagogická rada a provozní porada 
26. a 27. 10.  podzimní prázdniny 
  7. 11.   1. přípravný kurz pro zájemce o studium ve školním roce 2023/2024 
  9. 11.   okresní finále ve florballe H IV – organizujeme  
16. 11.     vzpomínka listopadových událostí v roce 1939 a 1989 
     slavnostní imatrikulace žáků nových ročníků C1.A a S1.A 

výchovný koncert  
18. 11.   volno ředitele školy 
   výjezdní školení pro sborovnu „digitalizace výuky“ (Velké Bílovice) 
28. 11.   okresní finále ve volejbale hochů a dívek kategorie V - organizujeme 
29. 11.   pedagogická rada a provozní porada    
   konzultace o prospěchu 
1. 12.    termín odevzdání přihlášek k maturitě 
7. 12.   „Den otevřených dveří“ školy pro budoucí zájemce o studium a rodiče 
19. 12.   sportovní den – kolektivní hry 
20. 12.   filmová výchova (kino Rosice) 

  pedagogická rada a provozní porada 
21. 12.   objektové cvičení – nácvik evakuace      
22. 12.     „vánoční zpívání koled“ 
23. 12. – 2. 1. 2023 vánoční prázdniny 



7 

 

3. 1. 2023  připomenutí 30. výročí vzniku České republiky 
9. 1.   2. přípravný kurz pro zájemce o studium ve školním roce 2023/2024 
13. 1.   stužkovací ples školy 
24. 1.    ukončení klasifikace za 1. pololetí  
   pedagogická klasifikační rada a provozní porada 
31. 1.    předání pololetního vysvědčení (výpisu z třídního výkazu)  
3. 2.   pololetní prázdniny 
13. 2.      „Přijímačky nanečisto“ pro zájemce o šestileté i čtyřleté studium 23/24 
19. 2. – 24. 2.  LVK S1.A Piancavallo (Itálie) 
28. 2.      pedagogická rada a provozní porada 
1. 3. zahájení přijímacího řízení pro studium ve školním roce 2023/2024 
11. 3.   předání údajů z přihlášek uchazečů o studium do Cermatu 
6. - 12. 3.  LVK  C1.A, S3.A Lienz (Rakousko) 
13. 3. - 19. 3.  jarní prázdniny  
28. 3.   pedagogická rada a provozní porada 
  3. 4.   písemná práce z cizího jazyka – MZ 2023  
  4. 4.   písemná práce z českého jazyka – MZ 2023 
  5. 4.   písemná práce z anglického jazyka – MZ 2023 
  6. 4.    velikonoční prázdniny 
10. – 15. 4.  studijní pobyt Anglie – výběr žáků školy  
13. 4.   jednotné přijímací zkoušky do 79-41-K/41 – 1.termín 
14. 4.   jednotné přijímací zkoušky do 79-41-K/41 – 2. termín 
17. 4.   jednotné přijímací zkoušky do 79-41-K/61 – 1. termín 
   volno ředitele školy 
18. 4.   jednotné přijímací zkoušky do 79-41-K/61 – 2. termín 
25. 4.     pedagogická rada a provozní porada 
             pedagogická klasifikační rada pro 4. ročník a oktávu 

  konzultace o prospěchu 
2. – 4. 5.  didaktické testy společné části maturitní zkoušky 2023 
5. 5.   studentský Majáles 2023 
8. – 12. 5.                    projekt Erasmus+ Slovinsko – skupinový výjezd žáků 
9. – 15. 5.  přípravný týden maturantů 
10. 5.   náhradní termín přijímacích zkoušek pro všechny obory – 1.termín 
11. 5.   náhradní termín přijímacích zkoušek pro všechny obory – 2.termín 
16. – 19. 5.  ústní zkoušky profilové části MZ 2023  
26. 5.   slavnostní předání maturitních vysvědčení absolventům 2023 
30. 5.   pedagogická rada a provozní porada 
10. 6. – 27. 6.  sportovní kurzy a výlety 
27. 6.   ukončení klasifikace za 1. pololetí a zadání známek do systému Bak. 
28. 6.   projektový „branný“ den   
               klasifikační pedagogická rada 
29. 6.     burza učebnic 
               úklid školy a jejího okolí  
               1. třídní schůzka nového 1. ročníku čtyřletého vzdělávacího oboru 
               1. třídní schůzka nového 1. ročníku šestiletého vzdělávacího oboru 
30. 6.   zakončení školního roku 2022/2023 

 



8 

 

3.3  Exkurze, kurzy a výlety 

S1.A 

místo dnů komise odpovídá termín 

Adaptační pobyt  3  Konečná 7. –  9. 9. 2022 

VIDA! Brno – umělá inteligence 1 In Brestičová 21. 10. 2022 

Anthropos Brno 1 Bi Zavadilová 30. 11. 2022 

LVK Itálie 6 Tv Rosendorfová Z. 19.– 24. 2. 2023 

SEV Kaprálův mlýn 1 F Dojiva 9. 2. 2023 

Knihovna JM Brno 1 ČJ Konečná 26. 4. 2023 

Vlastivědná exkurze (výlet) 3  Konečná 14.–16. 6. 2023 

S2.A 

místo dnů komise odpovídá termín 

Workshop autorského čtení 0,5 Čj Procházková 26. 9. 2022 

VIDA! Brno 1 Ch Zavadilová 15. 12. 2022 

Úřad práce Brno 1 On Rosendorfová Z. 30. 3. 2023 

Olomouc 1 D Jašková N. 27. 3. 2023 

divadlo Aj Brno 0,5 Aj Teplá 30. 3. 2023 

Hornickou minulostí Zastávky 1 Bi Malý R. 4. 4. 2023 

Hvězdárna a planetárium Brno 1 F Hakl 15. 6. 2023 

Vlastivědná exkurze Soběslav 5 Tv,Z,Bi Smejkalová 17.–21. 6. 2023 

S3.A 

místo dnů komise odpovídá termín 

Knihovna JM Brno 1 Čj Konečná 12. 10. 2022 

LVK Rakousko 7 Tv Zahradníček 6. - 12. 3. 2023 

Rakouský institut Brno 1 Nj Procházková 20. 1. 2023 

Alliance Francaise Brno 1 Fj Rosendorfová A. 20. 1. 2023 

divadlo Aj Brno 0,5 Aj Teplá 27. 4. 2023 

Botanická zahrada Brno 1 Bi Krejčíková 6. 6. 2023 

Vlastivědná exkurze (výlet) 3  Malý R. 9. – 11. 5. 2023 

S4.A 

místo dnů komise odpovídá termín 

Praha 3 Čj,D,Ev Žaža, Hemalová 14.–16. 9. 2022 

ZOO Lešná 1 Bi Malý R. 29. 9. 2022 

VIDA! Brno 1 F Leitner 13. 4. 2023 

Sportovní kurz 6 Tv komise Tv 22.–27. 6. 2023 

PdF Brno 1 Nj Marková 10. 5. 2023 

S5.A 

místo dnů komise odpovídá termín 

Lidice, Terezín 1 D Žaža, Jašková N. 4. 10. 2022 

BVV 1 In Brestičová 13. 10. 2022 

Mendelianum, Mendlovo muzeum 1 Bi Malý R. 2. 3. 2023 



9 

 

ČOV, Židovské město Třebíč 1 Ch,D Zavadilová, Jašková N. 5. 4. 2023 

Slovinsko – Projekt Erasmus+  5 Nj Hakl 8. – 12. 5. 2023 

Exkurze Vídeň 1 D, Nj Žaža, Ševčíková 2. 5. 2023 

VIDA! Brno 1 F Leitner 14. 4. 2023 

věznice Rapotice 1 ZSV Běhalová 31. 5. 2023 

Mediální vých. Brno 1 Čj Kokešová dle nabídky 

S6.A 

místo dnů komise odpovídá termín 

BVV 1 In Brestičová 14. 10. 2022 

divadlo Aj Brno 0,5 Aj Teplá 17. 10. 2022 

Gaudeamus  1 VP Teplá 3. 11. 2022 

Seminář Bi – fakulta medicíny MU  0,5 Bi  Hejda 23. 11. 2022 

Mendelu – prohlídka laboratoří  1 In Brestičová 24. 2. 2023 

Seminář D – Brno MZM, MZA 1 D Žaža 27. 4. 2023 

C1.A 

místo dnů komise odpovídá termín 

Adaptační pobyt  3  Dojiva, VP 7. - 9. 9. 2022 

Knihovna JM Brno 1 Čj Žaža 24. 10. 2022 

Workshop B 16 1 Inf Brestičová 13.,14.10. 2022 

LVK Rakousko 7 TV Zahradníček 6. - 12. 3. 2023 

Olomouc 1 D Žaža 28. 3. 2023 

Botanická zahrada Brno 1 Bi Krejčíková 21. 6. 2023 

Kutná Hora  1 D Žaža, Jašková 18. 4. 2023 

Vlastivědná exkurze (výlet) 3  Dojiva 23.–25. 5. 2023 

C2.A, C2.B 

místo dnů komise odpovídá termín 

Praha 3 Čj, D Dvořáčková, Žaža 7. - 9. 9. 2022 

ZOO Lešná 1 Bi Hejda, Malý R. 29. 9. 2022 

Workshop B 16 1 Inf Brestičová 13. 14. 10. 2022 

VIDA! Centrum Brno       C2.A 1 F Leitner 13. 4. 2023 

VIDA! Centrum Brno       C2.B 1 F Leitner  5. 4. 2023 

Rakouský institut Brno 1 Nj Procházková 31. 3. 2023 

Alliance francaise, Brno 1 Fj Rosendorfová A. 31. 3. 2023 

Sportovní kurz 6 Tv komise Tv 10.–16. 6. 2023 

C3.A 

místo dnů komise odpovídá termín 

Lidice, Terezín 1 D Žaža, Jašková N. 4. 10. 2022 

BVV 1 Inf Brestičová 13. 10. 2022 

Mendelianum, Mendlovo muzeum  1 Bi Malý R. 2. 3. 2023 

KYNDRYL Brno 1 Fj Rosendorfová A. 12. 4. 2023 

PdF Brno 1 Nj Marková 12. 4. 2023 

VIDA! Brno    1 F Leitner 18. 4. 2023 



10 

 

ČOV, Židovské město Třebíč 1 Ch,D Zavadilová, Žaža 5. 4. 2023 

Exkurze Vídeň 1 D, Nj Žaža, Ševčíková 2. 5. 2023 

věznice Rapotice 1 ZSV Mášová 24. 5. 2023 

Mediální vých. Brno  1 Čj Kokešová 4. 5. 2023 

C4.A 

místo dnů komise odpovídá termín 

divadlo Aj Brno 0,5 Aj Teplá 17. 10. 2022 

KYNDRYL Brno 1 Fj Rosendorfová A. 24. 10. 2022 

BVV 1 Inf Brestičová 14. 10. 2022 

Gaudeamus  1 VP Teplá 3. 11. 2022 

Seminář Bi – Campus MU Brno  0,5 Bi  Hejda 23. 11. 2022 

Mendelu – prohlídka laboratoří, 
Spatial Hub 

1 Inf Brestičová 24. 2. 2023 

Seminář D – Brno MZM, MZA 1 D Žaža 27. 4. 2023 

 
Volitelné předměty Informatika od tercie: 

místo dnů komise odpovídá termín 

Brněnská 16 (od tercie) 3 Inf Brestičová 19. 10. 2022 

Laboratoře Mendelu, VUT          
(od kvarty) 

1 Inf Brestičová 24. 2. 2023 

 
napříč ročníky pro oba vzdělávací programy: 

místo dnů komise odpovídá termín 

studijní pobytový zájezd Anglie 5 CJ komise CJ 10.–15. 4. 2023 

Komise cizích jazyků uspořádala pro třídy vyššího stupně na 0,5 vyučovacího dne návštěvu 
anglického divadla.  
Komise estetické výchovy uspořádala návštěvu výstavy v Brně.  
Konkrétní termíny jednotlivých exkurzí byly upřesněny v měsíčních plánech práce. 
 
3.4 Soutěže a olympiády 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy zveřejnilo na svých webových stránkách 
Informativní seznam soutěží a přehlídek pro školní rok 2022/2023. Informace obsahovala 
název soutěže, stručnou anotaci, ročník, termíny konání jednotlivých kol, kontaktní údaje na 
garanta soutěže a informaci, zda byla soutěž podpořena z prostředků státního rozpočtu. 
Soutěže byly rozděleny do čtyř kategorií podle jejich zaměření na předmětové, umělecké, 
sportovní a ostatní. Po covidových omezeních se forma soutěží navrátila ve většině případů do 
prezenční podoby. 
 

soutěž kategorie školní kolo okresní kolo krajské kolo garant 

přespolní běh    7. 10. 2022 Mgr. Z. Rosendorfová 

Přírodověd. klokan  12. 10. 2022   Mgr. Dojiva 

Energetická olymp.  14. 10. 2022   Mgr. Dojiva 

basketbal  H V  20. 10. 2022 11. 11. 2022 Mgr. Zahradníček 



11 

 

soutěž kategorie školní kolo okresní kolo krajské kolo garant 

Pythagoriáda S1.A 21. 10. 2022 22. 11. 2022  Mgr. Hakl 

Brněnská 16    21. – 23. 10. Ing. Brestičová 

Logická olympiáda    4. 11. 2022 Mgr. Smejkalová 

florbal   8. 11. 2022  Mgr. J. Malý 

Stolní tenis    9. 11. 2022 Mgr. Hakl 

Bobřík informatiky S5,S6,C4 14. 11. 2022  ÚK 1. 2. 2023 Ing. Brestičová 

Bobřík informatiky S3,S4,C2 15. 11. 2022  ÚK 1. 2. 2023 Ing. Brestičová 

Bobřík informatiky S1,S2 16. 11. 2022  ÚK 1. 2. 2023 Ing. Brestičová 

volejbal H, D V  28. 11. 2022  Mgr. Zahradníček 

Matematická olym. A 6. 12. 2022  10. 1. 2022 RNDr. Leitner 

Psaní na klávesnici  průběžně   Mgr. Smejkalová 

Olympiáda ČJ  2. 12. 2022   Mgr. Konečná 

Astronomická olym.  7. 12. 2022   Mgr. Dojiva 

Dějepisná olymp. SŠ 9. 12. 2022 18. 1. 2023 30. 3. 2023 Mgr. N. Jašková 

Matematická olym. Z9 9. 1. 2023 25. 1. 2023  Mgr. Smejkalová 

Olympiáda NJ  16. 1. 2023   Mgr. Ševčíková 

Zeměpisná olymp. C, D 23. 1. 2023 22. 2. 2023  Mgr. R. Malý 

Matematická olym. C 24. 1. 2023  4. 4. 2023 RNDr. Krejčíková 

Matematická olym. B 24. 1. 2023  4. 4. 2023 Mgr. Hakl 

Olympiáda AJ IIB 26. 1. 2023   Mgr. Štreitová 

Olympiáda AJ IIIA 30. 1. 2023   Mgr. Štreitová 

Soutěž v šachu    26. 1. 2023 Mgr. Z. Rosendorfová  

Astronomická olym. A, B   3. 2. 2023 Mgr. Dojiva 

Olympiáda latina  7. 2. 2023 30. 3. 2023  Mgr. N. Jašková 

Biologická olymp. A 7. 2. 2023  24. 3. 2023 Mgr. R. Malý 

Biologická olymp. B 7. 2. 2023  31. 3. 2023 Mgr. Zahradníček 

Chemická olymp. D 10. 2. 2023 6. 3. 2023 29. 3. 2023 Mgr. Zavadilová 

Olympiáda FJ A1, B1 16. 2. 2023   Mgr. Běhalová 

SOČ  21. 2. 2023 23. 3. 2023 9. 5. 2023 Mgr. Dojiva 

Fyzikální olympiáda F  24. 2. 2023  Mgr. Dojiva 

Fyzikální olympiáda E 1. 3. 2023 22. 3. 2023 20. 4. 2023 Mgr. Hakl 

Prezentiáda ZŠ 3. 3. 2023  20. 4. 2023 Mgr. Smejkalová 

Matematický klokan  7. 3. 2023   RNDr. Krejčíková 

Chemická olymp. C 10. 3. 2023  12. 4. 2023 Mgr. Dojiva 

Matematická olym. Z8 10. 3. 2023 12. 4. 2023  Mgr. Hakl 

programování mládež 20. 3. 2023  20. 4. 2023 Ing. Brestičová 

Astronomická olym. E, F   17. 3. 2023 Mgr. Dojiva 

Já písnička ZŠ  23. 3. 2023  Mgr. Konečná 

Olympiáda AJ IIB, IIIA  16. 3. 2022  Mgr. Štreitová 

Matematický klokan   18. 3. 2022  RNDr. Krejčíková 

Chemická olymp. B  27. 3. 2023 19. 4. 2023 Mgr. Dojiva 

Olympiáda ČJ ZŠ, SŠ  5. 4. 2023  Mgr. Procházková 



12 

 

soutěž kategorie školní kolo okresní kolo krajské kolo garant 

Biologická olymp. C  17. 4. 2023  Mgr. Zavadilová 

Fake scape ZŠ   24. 4. 2023 Mgr. Smejkalová 

Olympiáda AJ    26. 4. 2023 Mgr. Štreitová 

Pohár rozhlasu H, D IV  4. 5. 2023  Mgr. Zahradníček 

 
 

4.  Výsledky výchovy a vzdělávání ve školním roce 2022/2023 
 
4.1 Vyhodnocení naplňování cílů školního vzdělávacího programu 

Ve školním roce 2022/2023  jsme vyučovali podle školního vzdělávacího programu pro čtyřletý 
vzdělávací obor 79-41-K/41 Čtyřleté všeobecné gymnázium „Čemukoliv se učíš, učíš se pro 
sebe“ z 1. 9. 2009 revidovaný 28. 6. 2022 s účinností od 1. 9. 2022 a školního vzdělávacího 
programu pro šestiletý vzdělávací obor Šestileté všeobecné gymnázium 79-41-K/61 „Quidquid 
discis, tibi discis“ z 1. 9. 2014 revidovaného k 28. 6. 2022 s účinností od 1. 9. 2022. ŠVP ve 
školním roce 2021/2022 byl naplňován v souladu s jeho schválenými cíli.  

Ve výuce jsme pokračovali v podpoře a rozvíjení zkušeností s využíváním digitálních 
technologií. Cíl, který jsme si určili pro školní rok 2022/2023, byl motivovaný žák, který dokáže 
v co nejvyšší míře využít svůj potenciál ve prospěch  svého vlastního rozvoje, zaměřuje se 
méně na memorování poznatků a soustředí se více na jejich pochopení, využití a vzájemné 
provázání. Učitelé nevěnovali primární pozornost jen na obsahovou znalost předmětů a 
pamětní reprodukci, ale zaměřili se ve výuce na náročnější úkoly vyžadující hlubší porozumění 
a praktickou aplikaci a také na schopnost žáků spolupracovat a hledat společná řešení. 
V realizaci nám pomohlo aktivní zapojení žáků ve 2 projektových dnech. 
 
4.2 Plnění učebních plánů   

Tematické a časové plány jednotlivých pedagogů schválily předmětové komise a podle nich 
postupovali učitelé během školního roku. Časové a tematické plány byly vloženy v elektronické 
podobě do školního informačního systému Moodle. Ředitel školy na začátku školního roku 
schválil osnovy volitelných předmětů. 
 
4.3 Prospěch ve školním roce 2022/2023 

Čtyřleté gymnázium 

Ročník Počet žáků Prospěl s vyzn. Prospěl Neprospěl Opakují 

Šk.rok 21/22 22/23 21/22 22/23 21/22 22/23 21/22 22/23 21/22 22/23 

     1. 62 30 7 2 49 28 6 0 0 0 

     2.  32 56 16 7 16 49 0 0 0 0 

     3. 31 32 6 10 25 22 0 0 0 0 

     4.  25 31 3 5 22 26 0 0 0 0 

Celk. 147 149 32 24 112 125 3 0 0 0 

 

 



13 

 

Šestileté gymnázium 

Ročník Počet žáků Prospěl s vyzn. Prospěl Neprospěl Opakují 

Šk.rok 21/22 22/23 21/22 22/23 21/22 22/23 21/22 22/23 21/22 22/23 

1. 31 32 27 25 4 7 0 0 0 0 

2. 31 31 21 21 10 10 0 0 0 0 

3. 29 30 12 11 17 19 0 0 0 0 

4. 26 29 12 9 14 20 0 0 0 0 

5. 30 26 12 10 18 16 0 0 0 0 

6. 28 30 3 11 25 19 0 0 0 0 

Celk. 175 178 87 87 88 91 0 0 0 0 

 
4.4 Výsledky maturitní zkoušky 
 

 Počet žáků Prospěli s 

vyznamenáním 

Prospěli Neprospěli Počet 

opakujících zk. 

2021/2022 52 17 34 1 1 

2022/2023 61 30 30 1 1 

 
4.5 Celkový počet neomluvených hodin 
 

Školní rok 2021/2022 Školní rok 2022/2023 

25 22 

 

4.6 Výsledky v olympiádách a soutěžích ve školním roce 2022/2023 

Ve školním roce 2022/2023 bylo největším úspěchem 3. místo v krajském kole a 12. místo 
v celostátním kole dějepisné olympiády žáka sexty Václava Motla, 3. místo žáka kvinty Rudolfa 
Rosendorfa v krajském kole zeměpisné olympiády a na nižším stupni gymnázia 1. místo 
v okresním kole matematické olympiády žákyně primy Terezy Toufarové (krajské kolo se v této 
kategorii nekoná). V kolektivních sportovních soutěžích se výběr školy umístil na 2. místě 
v krajském kole basketbalu dorostenců (kategorie H V). 

 předmět a        
kategorie 

školní kolo/           
okrskové kolo 

okresní kolo krajské kolo 
celostátní 

kolo 

Matematika  

MO kat. A 

1. Pospíšil Štěpán     

2. Křípal Jan     

3. Rosendorf Rudolf     

MO kat. B 

1. Štěpán Horký     

2. Matěj Křivánek     

3. Věra Prokešová     

MO kat. C 

1. Bernard Jakub      

2. Jandová Amálie     

3. Bogdány Lukáš     

Kategorie Z8 1. Toufarová Tereza  1. Toufarová T. - - 



14 

 

 předmět a        
kategorie 

školní kolo/           
okrskové kolo 

okresní kolo krajské kolo 
celostátní 

kolo 

Pythagoriada 8 

1. Bednář Tomáš 9. Toufarová T.     

2. Toufarová Tereza      

3. Griebler Michal      

Matematický klokan 

Kadet 

1. Rosendorfová E.    

2. Ustohalová B.    

3. Duchoňová E.    

Junior 

1. Doležalová N.    

2. Prokešová V.    

3. Karmazín Jan    

Student 

1. Fiala Jan    

2. Buchta Tomáš    

3. Kříž Zdeněk    
Fyzika 

Astronomická 
olympiáda, kat. AB 

1. Viceník Lukas  12. Viceník L.  

2. Dohnal Jakub  13. Dohnal J.  

kategorie CD 1. Lněničková Kar.  15. Marková A.   

kategorie EF 
1. Ráček Adam  12. Králíková K.  

2. Králíková Karol.  15. Ráček A.   

Kategorie E 

1. Králíková Karol. 4. Králíková K.   

2. Nováková Oldř. 10. Vítová T.   

3. Vítová Tereza 14. Nováková O.   

Zeměpis 

Kategorie C 

1. Bednář Tomáš 2. Čermák K. 5. Čermák K.  

2. Čermák Karel    

3. Macek Amos Bar.    

Kategorie D 

1. Štukl Jakub 2. Rosendorf R. 3. Rosendorf R.  

2. Rosendorf Rudolf 8. Štukl J.   

3. Des Lukáš 13. Des L.    

Biologie 

Kategorie A 
1. Pexová Kristýna  26. Pexová K.  

2. Lázničková Ema    

Kategorie B 
1. Knapík Vnislav  34. Knapík V.  

2. Roubalová Agáta    

Kategorie C 
1. Knoll Petr 31. Ševela J.   

2. Ševela Jan 32. Ševela J.   

Chemie 

Kategorie D 
1. Králíková Karol. 5. Králíková K.   

2. Vítová Tereza    

Kategorie C 
1. Pragerová Eva    

2. Vítová Tereza    

Kategorie B 

1. Vochyánová Kr.    

2. Švancara Pavel    

3. Stehlík David    

Dějepis 

Kategorie SŠ 
1. Schell Ondřej 1. Motl V. 3. Motl V. 12. Motl V. 

2. Motl Václav  9. Miklošová H.  



15 

 

 předmět a        
kategorie 

školní kolo/           
okrskové kolo 

okresní kolo krajské kolo 
celostátní 

kolo 

Kategorie ZŠ 1. Čermák Karel 4. Čermák K.   

Kategorie ZŠ 
1. Duchoňová Eliška 4. Duchoňová E.   

2. Jelínková Sandra 42. Jelínková S.   

Kategorie SŠ 1. Horáková Lud.    

 2. Dohnal Jakub    

 3. Motl Václav    

Český jazyk 

Kategorie ZŠ 
1. Duchoňová Eliška 6. Duchoňová E.   

2. Jelínková Sandra    

Kategorie SŠ 
1. Dohnal Jakub    

2. Horáková Lud.    

Německý jazyk     

Kategorie III.A 
1. Zahradník Ondřej 5. Zahradník O.   

2. Prágerová Eva    

Anglický jazyk 

Kategorie II.B 

1. Šimarová Karol. 1. Šimarová K. 8. Šimarová K.  

2. Klapal Vít    

3. Hutařová Tereza    

Kategorie III.A 

1. Drápalová Daniel  6. Drápalová D.   

2. Kyjovská A. M.  7. Kyjovská A. M.   

3. Pavlíčková Nikol    

Středoškolská odborná činnost 

Obor 5.  
Molekulární biolog 1. Kozáková N.    

Obor 17.  
Filosofie 

1. Brunclík L.,    
    Hruškovičová A.    

2. Pokorná A.,  
    Kopuletá G.    

Obor12.  
Tvorba učebních 
pomůcek 1. Horáková Lud.    

Obor 14 - 
Pedagogika, 
psychologie 

1. Kryška J. 
9. Roszicsková V.,     
    Dočkal T.   

2. Roszicsková V.,     
    Dočkal T. 10. Kryška J.   

Obor 7. 
Zemědělství 1. Houserová K.    

Obor 16.  
Historie 1. Lančík David    

Obor 15. Teorie 
kultury, umění a 
umělecké tvorby 

1. Obrová Tereza    

2. Odehnalová V.    

    

Informatika 

Programování VPJ 
- žáci 

  3. Prokop Tomáš  

  5. Hoffman Jakub  

Programování VPJ 
- mládež 

  7. Rosendorf Rud.  

  11. Buchta Tomáš  



16 

 

 předmět a          
kategorie 

školní kolo/            
okrskové kolo 

okresní kolo krajské kolo 
celostátní 

kolo 

Prezentiáda ZŠ 

1. Jelínková S.,  
    Slámová V.  

1. Hájková A.     
    Mařáková L. 
    Pacalová T.  

2. Hájková A.,  
    Mařáková L.,  
    Pacalová T.  

2. Křížová G.,      
    Pokorná P.,  
    Ustohalová B.  

3. Křížová G.,        
    Pokorná P.,     
    Ustohalová B.    

Prezentiáda SŠ 

1. Hellerová M.,   
    Phung AnNa,         
    Žilková Š.  

1. Kuncová K.,    
    Sedmíková A.  

2. Božková T.,      
    Klepáčová K.,  
    Šebestová N.  

2. Božková T.,      
    Klepáčová K.,  
    Šebestová N.  

3. Navrátilová N.,    
    Valová P.  

3. Navrátilová N.,    
    Valová P.  

Bobřík informatiky 

Junior 

1. Richter Rudolf    

2. Staňková Šárka    

3. Kolouch Jakub    

Kadet 
1. Kouřil Lukáš    

2. Křížová Tereza    

Senior 

1. Kříž Zdeněk    

2. Křípal     

3. Fiala Jan    

FakeScape 9. třída 
  
   

1.Hoffmann Jakub,  
   Prokop Tomáš,   
   Ševela Jan    

FakeScape 8. třída 
  
   

4. Griebler Michal,   
    Kouřil Radovan,  
 Džingozov Ondřej   

Tělesná výchova 

Basketbal kat. V  1. chlapci  2. hoši   

Florbal 

Kategorie V.  4. chlapci   

Přespolní běh 

Želešická růže  
jednotlivci  

1. Zajícová K. 
1. Fiala J.   

3. Zajícová K.  
  

Lehká atletika 

Pohár rozhlasu IV  2. dívky    

Pohár rozhlasu V.  3. chlapci    

Šachy 

Kategorie SŠ  2. místo 5. místo  

Volejbal 

Kategorie SŠ V.  3. dívky    

  3. chlapci   



17 

 

4.7   Mezinárodní zkoušky FCE a CAE ve školním roce 2022/2023 

Již tradičně měli naši žáci možnost v rámci hodin anglické konverzace v posledních dvou 
ročnících studia připravit se na mezinárodně uznávané Cambridgeské zkoušky FCE , CAE a CPE.  
Tyto zkoušky deklarují jazykovou úroveň B2, C1 a C2.  Certifikáty jsou uznávány firmami a 
školami po celém světě. Zároveň je minimálně úroveň B2 požadována pro profilovou část 
maturitní zkoušky z angličtiny na našem gymnáziu. V tomto školním roce se opět projevil 
zvyšující se zájem o zkoušky na úrovni C1, které jsou již zcela standardně požadovány na 
vysokých školách. Ze 30 studentů, kteří zkoušky v tomto roce absolvovali, jich zkoušku na 
úrovni C1 složilo 19, zbylých 11 pak dosáhlo úrovně B2. Všem studentům byly certifikáty 
slavnostně předány  ve škole. Pevně doufáme, že výuka angličtiny na našem gymnáziu i nadále 
povede ke zvyšujícímu se počtu úspěšných kandidátů u zkoušek. 

Vzhledem ke stále vysokému počtu přihlášených žáků naší školy k Cambridgeským zkouškám 
jsme na srpnovém setkání VIP partnerských škol Cambridgeského zkouškového centra JŠ Park 
Brno obdrželi oficiální certifikát školy připravující studenty k mezinárodním jazykovým 
zkouškám.  

 zpracovala Mgr. Barbora Štreitová, předsedkyně komise anglického jazyka 
 

4.8 Úspěšnost absolventů u přijímacího řízení na vysoké školy 

Z celkového počtu 60 žáků, kteří maturovali ve školním roce 2022/2023, bylo přijato ke studiu 
na VŠ 26 absolventů sexty šestiletého vzdělávacího oboru z 28 podávajících si přihlášku na VŠ, 
tj. 93 % a 26 maturantů 4. ročníku čtyřletého studia z 28, kteří podali přihlášku na VŠ, tj. 93 %.  
Celkem začalo studovat na VŠ 52 absolventů z 60 maturujících, tj. 87 %.           

Přehled VŠ a počty přijatých absolventů: 

Masarykova univerzita Brno      23 

Přírodovědecká fakulta 7 

Filozofická fakulta 5 

Lékařská fakulta 3 

Ekonomicko-správní fakulta 3 

Právnická fakulta 1 

Fakulta informatiky  1 

Pedagogická fakulta 1 

Fakulta sociálních studií 1 

Fakulta sportovních studií 1 

Vysoké učení technické Brno   12 

Fakulta elektrotechniky a komunikačních technologií 5 

Fakulta strojního inženýrství 2 

Fakulta stavební 2 

Fakulta informačních technologií 1 

Fakulta architektury 1 

Fakulta chemická 1 

Mendelova univerzita v Brně 7 

Fakulta regionálního rozvoje a mezinárodních studií 3 



18 

 

Provozně ekonomická fakulta 2 

Lesnická a dřevařská fakulta 2 

Veterinární univerzita Brno 1 

Fakulta veterinární hygieny a ekologie 1 

Univerzita obrany Brno 1 

Fakulta vojenského leadershipu 1 

Univerzita Palackého Olomouc  2 

Přírodovědecká fakulta 2 

Ostravská univerzita 1 

Filozofická fakulta 1 

Vysoká škola báňská Ostrava 1 

Fakulta elektrotechniky a informatiky 1 

South East Technological University Carlow IRELAND 1 

Fakulty of science 1 

SOUKROMÉ VYSOKÉ ŠKOLY 3 

AMBIS 1 

Newton College 2 

VOŠ 5 

JAZYKOVÉ ŠKOLY 2 

Nepřijatí absolventi na VŠ 4 

Nepodali přihlášku na VŠ 4 

           zpracovala Mgr. Markéta Teplá, výchovná poradkyně 

4.9 Činnost poradenského pracoviště ve školním roce 2022/2023 

Poradenské služby jsou na škole zajišťovány prostřednictvím výchovné poradkyně a školního 
metodika prevence rizikových forem chování. Škola pravidelně a velmi úzce spolupracuje            
s pedagogicko-psychologickými poradnami při řešení individuálních potíží žáků a s dalšími 
institucemi aktivními v této oblasti.  

Hodnocení činnosti v oblasti výchovného poradenství:  

Výchovné poradenství zajišťovala výchovná poradkyně. Její činnost se tradičně zaměřovala na 
evidenci a péči o žáky se specifickými poruchami učení a chování a o žáky s poruchami 
autistického spektra. Na základě zpráv z pedagogicko-psychologických poraden jsme ve 
školním roce 2022/2023 evidovali 23 takových žáků. Všichni vyučující byli pomocí 
informačního systému školy informováni o opatřeních, které jsme ve spolupráci s PPP 
aplikovali pro žáky s dys-poruchami učení, poruchami autistického spektra nebo poruchami 
chování. Tyto informace jsou průběžně aktualizovány.  
Nově začala škola v tomto školním roce využívat služby školního psychologa Mgr. Petra Klusky. 
Speciální potřeby bylo možné u školního psychologa konzultovat v jeho úředních hodinách 
v úterý a ve čtvrtek, popř. prostřednictvím mailové komunikace. Je k dispozici žákům, učitelům 
i rodičům. 



19 

 

Péče o žáky se speciálními vzdělávacími potřebami: 

Během školního roku byla využívána pozice asistenta pedagoga pro 1 žáka s poruchou 
autistického spektra. U žáků s diagnostikovanými poruchami učení nebo u žáků, kteří potřebují 
pedagogickou podporu, využíváme individuální přístup, individuální vzdělávací plány, plány 
pedagogické podpory, spolupráci s  PPP, kompenzační pomůcky, doučování, sebehodnocení, 
individuální konzultace. Vzdělávání žáků se SVP škola uskutečňuje formou individuální 
integrace do běžných tříd. Vyhodnocení účinnosti PLPP probíhá pravidelně tak, aby bylo 
možné posuzovat účinnost přijatých podpůrných opatření. Pokud přijatá opatření podle PLPP 
nepomohla žákovi dosáhnout očekávaných výsledků, bylo zákonným zástupcům žáka nebo 
zletilým žákům doporučeno vyšetření ve ŠPZ. 
Ve školním roce 2022/2023 byla diagnostikována ŠPZ specifická porucha učení na úrovni           
3. stupně 2 žákům, 2. stupně 14 žákům a na úrovni 1. stupně 7 žákům. PLPP byl využíván               
2 žáky.  

Péče o mimořádně nadané žáky: 

Zjišťování mimořádného nadání provádí vyučující, v jehož předmětu dosahuje žák vynikají-cích 
výsledků, a to ve spolupráci s výchovnou poradkyní, popřípadě se ŠPZ. Pro tyto žáky je 
následně vypracováván PLPP. Ten vypracovává třídní učitel ve spolupráci s výchovnou po-
radkyní a vyučujícími dotčených předmětů. Nadaným žákům je pak věnována podpora v rámci 
výuky ve všech oblastech vzdělávání.  
V letošním roce začal projekt Erasmus+, který žáci hodnotí jako velice přínosný z hlediska 
vztahů, multikulturních vazeb a komunikačních dovedností.   
Ve školním roce 2022/2023 nebyl vypracován žádný PLPP pro mimořádně nadaného žáka. 

           zpracovala Mgr. Markéta Teplá, výchovná poradkyně 

Zpráva o prevenci rizikových forem chování ve školním roce 2022/2023 

Škola má zpracovaný minimální preventivní program, který má minimalizovat rizikové chování 
žáků. Realizujeme prevenci jednak specifickou, zaměřenou přímo na programy prevence            
a také nespecifickou, která zahrnuje veškerou výchovu ke zdravému životnímu stylu žáka.  

Plnění preventivního programu: 

V našem preventivním programu se zaměřujeme na prevenci negativních jevů, na sociální 
a osobnostní rozvoj žáků, na nácvik komunikace a na volnočasové aktivity. 
Prima šestiletého gymnázia a první ročník čtyřletého vzdělávacího oboru v září absolvovaly 
adaptační kurz. Třídní učitelé a externí psychologové provedli žáky programem na seznámení              
a stmelení kolektivu.  
Podařilo se dále rozvíjet činnost studentského parlamentu a jeho větší zapojení do fungování 
školy. 
V oblasti prevence proti kyberšikaně a v zájmu bezpečnosti na internetu jsme v primě, sekundě 
a novém prvním ročníku čtyřletého cyklu využili program Policie ČR „Bezpečně 
v kyberprostoru“,  s následnou besedou o bezpečí v digitálním prostoru. Žáci jako výstup 
vytvořili seznam deseti pravidel bezpečného užívání internetu.  
V oblasti prevence proti extremismu, diktatuře a sektám byly využity filmy „Náš vůdce“, 
„Kolonie“. Druhé ročníky čtyřletého studia a kvarta šestiletého gymnázia absolvovaly exkurzi           
do Lidic a Terezína. V oblasti prevence proti kriminalitě jsme uspořádali sdílení pracovníků                
a odsouzených z věznice Kuřim. 



20 

 

V oblasti protidrogové prevence využíváme cyklus dokumentů Jeden svět na školách, vše 
doplněno o následné besedy. V programu školního metodika prevence s názvem Závislost byli 
žáci seznámeni s riziky užívání nových snadno dostupných látek, jako jsou nikotinové sáčky        
a kratom. 
Žáci kvinty vytvořili vrstevnický program s názvem Zdravověda a zážitkovou metodou přiblížili 
žákům z nižších ročníků zásady poskytování různých druhů první pomoci.  
Na konci roku byl obnoven tradiční Den terénní zdatnosti, který organizačně zabezpečily           
na stanovištích žáci druhých ročníků. 
Dařilo se zapojit žáky do tvorby preventivního programu prostřednictvím Středoškolských 
odborných prací. Letos jsme se setkali s tématy šikany na školách, zákona o nikotinových 
sáčcích, vlivu Covidu na sebevědomí žáků a manipulace.  
Daří se udržovat příjemná atmosféra na škole zcela běžnými činnostmi jako je setkávání a 
sdílení během přestávek, na mimoškolních akcích i v rámci sportovních kurzů a exkurzí.  
Plánem do dalších let je obnovení studentského klubu, který by sloužil k odpočinku a relaxaci 
o poledních přestávkách. 
Ve školním roce 2022/2023 nebyl zaznamenán žádný případ zneužívání návykových látek           
a šikany. 

                            zpracoval Mgr. Radek Malý, školní metodik prevence 

 

5. Přijímací řízení ve školním roce 2022/2023 

5.1  Protokol o konání přijímacího řízení do čtyřletého vzdělávacího oboru 79-41-K/41 
Gymnázium, denní studium v Gymnáziu T. G. Masaryka Zastávka pro školní rok 
2023/2024. 

Rozhodnutím ředitele 6/2223 z 19. 1. 2023 stanovil ředitel školy, že přijímací řízení do 
vzdělávacího oboru 79-41-K/41 Gymnázium, studium denní, 4 roky bude zahájeno dne 1. 
března 2023. Ředitel školy rozhodl, že součástí přijímacího řízení bude přijímací zkouška. 
Podmínky přijetí byly obsaženy ve výše jmenovaném Rozhodnutí ředitele.  

Pro zařazení do přijímacího řízení bylo třeba nejpozději do 1. března 2023 předat škole 
přihlášku, základní školou ověřený výpis z vysvědčení 8. třídy a 1. pololetí 9. třídy, nebo úředně 
ověřenou kopii vysvědčení 8. třídy a 1. pololetí 9. třídy, nebo doklad o plnění základní školní 
docházky v případě uchazeče, který plní povinnou školní docházku v zahraniční škole, vydaný 
zahraniční školou a doklady potřebné k hodnocení dalších skutečností, které osvědčují vhodné 
schopnosti, vědomosti a zájmy uchazeče. Maximální bodový zisk výsledků vzdělávání na ZŠ byl 
32 bodů a bodovým hodnocením dalších skutečností, které osvědčovaly vhodné schopnosti, 
vědomosti a zájmy uchazeče o studium bylo možné získat až 13 bodů. Dalším z kritérií přijetí 
byly centrálně zadávané jednotné přijímací testy z matematiky a českého jazyka. 
Absolvováním těchto testů získali uchazeči až 100 bodů do přijímacího řízení. Pro uchazeče, 
kteří měli naši školu zapsánu na prvním místě přihlášky, se konaly centrálně zadávané 
jednotné testy dne 13. dubna 2023 v 8:30 hod. v budově školy. Pro uchazeče, kteří měli naši 
školu zapsánu na druhém místě přihlášky, se konaly centrálně zadávané jednotné testy dne 
14. dubna 2023 v 8:30 hod. v budově školy. Uchazeči se specifickou poruchou učení 
potvrzenou pedagogicko-psychologickou poradnou vykonali zkoušku ve zvláštním režimu 
podle doporučení školského poradenského pracoviště. Celkový maximální počet bodů získaný 
v přijímacím řízení byl 145 bodů, hodnocení jednotné přijímací zkoušky se na celkovém 



21 

 

hodnocení splnění kritérií přijímacího řízení podílelo 69 %. Předpokládaný počet přijímaných 
uchazečů byl 60. Dne 19. 4. 2023 přijala Rada Jihomoravského kraje usnesení č. 6551/23/R97, 
na jehož základě rozhodl ředitel školy o navýšení předpokládaného počtu uchazečů 
přijímaných ke vzdělávání do čtyřletého vzdělávacího oboru na 64.  

Výsledky přijímacího řízení v řádném termínu a seznam přijatých uchazečů do čtyřletého 
gymnázia byly zveřejněny v budově školy a na www.gzastavka.cz 28. dubna 2023. Zápisový 
lístek přijatí uchazeči mohli odevzdat nejpozději 10 pracovních dnů po vyhlášení výsledků. 
Nepřijatým uchazečům nebo zákonným zástupcům nepřijatých nezletilých uchazečů ředitel 
školy odeslal rozhodnutí o nepřijetí. Výsledky hodnocení prvního až posledního přijatého 
uchazeče byly zveřejněny v anonymizované podobě pod přidělenými registračními čísly. 
Registrační číslo bylo uchazeči přiděleno při přijetí přihlášky. Seznam uchazečů přijatých po 
náhradním termínu (1. termín – 10. 5. 2023, 2. termín – 11. 5. 2023) přijímací zkoušky byl 
doplněním seznamu uchazečů přijatých po řádném termínu jednotné přijímací zkoušky.  

Uchazeč, který nebyl přijat ke vzdělávání, mohl vyjádřit svou vůli být přijat na základě odvolání 
a to tak, že ve lhůtě 3 pracovních dnů ode dne doručení rozhodnutí o nepřijetí podal řediteli 
školy odvolání proti rozhodnutí o nepřijetí. Rozhodnutí o nepřijetí mohlo být změněno v rámci 
tzv. autoremedury (podle § 87 správního řádu a § 183 odst. 3 školského zákona), nebo byl 
předán spis se stanoviskem školy a s podklady o uskutečněném přijímacím řízení dotčeného 
uchazeče odvolacímu orgánu nejpozději do 30 dnů od doručení odvolání. Ředitel školy vyhověl 
žádosti v případě, že jiný uchazeč, jehož žádosti o přijetí ke vzdělávání na naší škole bylo 
vyhověno, neodevzdal ve stanovené lhůtě zápisový lístek, nebo jej následně vzal zpět,                   
a uchazeč, který podal odvolání, splnil podmínky přijímacího řízení, ale jeho žádost byla 
zamítnuta z důvodu počtu přijímaných uchazečů. Pokud nebyl předpokládaný počet 
přijímaných uchazečů naplněn, ředitel školy oslovil dalšího uchazeče, který splnil podmínky 
přijímacího řízení, ale jeho žádost byla zamítnuta z důvodu počtu přijímaných uchazečů. Při 
přijímání uchazečů na základě autoremedury se ředitel školy řídil pořadím uchazečů podle 
výsledků přijímacího řízení.  

Celkem bylo v prvním řádném termínu přihlášeno 87 uchazečů. Přijali jsme 64 uchazečů.          
23 přijatých uchazečů nám nedoručilo v termínu zápisový lístek. I přes uplatnění 
autoremedury zůstalo 1 volné místo. Ředitel školy proto rozhodl o vyhlášení druhého kola 
přijímacího řízení, které bylo zahájeno 17. května 2023. Do 2. kola přijímacího řízení podalo 
přihlášku 62 uchazečů. Po vyhovění odvolání vzalo zpět zápisový lístek 8 uchazečů přijatých 
v 1. kole. Na základě výsledků druhého kola přijímacího řízení bylo přijato 9 uchazečů. Po 
druhém kole nám nedoručilo zápisový lístek 7 uchazečů v požadovaném termínu a byla proto 
uplatněna autoremedura, kterou bylo přijato 7 žáků, a tím byl čtyřletý vzdělávací obor naplněn 
na 64 žáků. Na základě vyhovění odvolání vzali zpět zápisový lístek 3 uchazeči. Celkem tedy 
bylo přijato  do prvního ročníku pro školní rok 2023/2024 61 žáků.    
 
5.2  Protokol o konání přijímacího řízení do šestiletého vzdělávacího oboru 79-41-K/61 

Gymnázium, denní studium v Gymnáziu T. G. Masaryka Zastávka pro školní rok 
2023/2024. 

Rozhodnutím ředitele 5/2223 z 19. 1. 2023 stanovil ředitel školy, že přijímací řízení do 
vzdělávacího oboru 79-41-K/61 Gymnázium, studium denní, 6 roků bude zahájeno dne               
1. března 2023. Ředitel školy rozhodl, že součástí přijímacího řízení bude přijímací zkouška. 
Podmínky přijetí byly obsaženy ve výše jmenovaném Rozhodnutí ředitele. Pro zařazení do 



22 

 

přijímacího řízení bylo třeba nejpozději do 1. března 2023 předat škole přihlášku, základní 
školou ověřený výpis z vysvědčení 6. třídy a 1. pololetí 7. třídy, nebo úředně ověřenou kopii 
vysvědčení 6. třídy a 1. pololetí 7. třídy, nebo doklad o plnění základní školní docházky                     
v případě uchazeče, který plní povinnou školní docházku v zahraniční škole, vydaný zahraniční 
školou a doklady potřebné k hodnocení dalších skutečností, které osvědčují vhodné 
schopnosti, vědomosti a zájmy uchazeče. Maximální bodový zisk výsledků vzdělávání na ZŠ byl 
30 bodů a bodovým hodnocením dalších skutečností, které osvědčovaly vhodné schopnosti, 
vědomosti a zájmy uchazeče o studium mohl uchazeč získat až 10 bodů. Dalším z kritérií přijetí 
byly centrálně zadávané jednotné přijímací testy z českého jazyka a matematiky. 
Absolvováním těchto testů získali uchazeči až 100 bodů do přijímacího řízení. Maximální 
celkový možný dosažený počet bodů v přijímacím řízení byl 140 bodů. Hodnocení jednotné 
přijímací zkoušky se na celkovém hodnocení splnění kritérií přijímacího řízení podílelo 71,4 %.             

Jednotná přijímací zkouška byla povinnou součástí přijímacího řízení a konala se ve dvou 
termínech. Pokud uchazeč podal pouze jednu přihlášku, konal jednotnou přijímací zkoušku 
pouze v jednom termínu. Pro uchazeče, kteří měli naši školu zapsánu na prvním místě 
přihlášky, se centrálně zadávané jednotné testy konaly dne 17. dubna 2023 v 8:30 hod. v budo-
vě školy. Pro uchazeče, kteří měli naši školu zapsánu na druhém místě přihlášky, se konaly 
centrálně zadávané jednotné testy dne 18. dubna 2023 v 8:30 hod. v budově školy. Uchazeč, 
který se pro vážné důvody k řádnému termínu přijímací zkoušky nedostavil a svoji neúčast 
písemně nejpozději do 3 dnů omluvil řediteli školy, konal zkoušku v náhradním termínu           
10., resp. 11. května 2023. Uchazeči se specifickou poruchou učení potvrzenou pedagogicko-
psychologickou poradnou vykonali zkoušku ve zvláštním režimu podle doporučení školského 
poradenského zařízení. Z řádného termínu se omluvila jedna uchazečka a JPZ vykonala 
v náhradním termínu 10. května. Předpokládaný počet přijímaných uchazečů byl 30.  

Výsledky přijímacího řízení v řádném termínu a seznam přijatých uchazečů do čtyřletého 
gymnázia byly zveřejněny v budově školy a na www.gzastavka.cz 28. dubna 2023. Po 
náhradním termínu byly vyhlášeny výsledky 18. května 2023. Zápisový lístek přijatí uchazeči 
mohli odevzdat nejpozději 10 pracovních dnů po vyhlášení výsledků. Nepřijatým uchazečům 
nebo zákonným zástupcům nepřijatých nezletilých uchazečů ředitel školy odeslal rozhodnutí 
o nepřijetí. Výsledky hodnocení prvního až posledního přijatého uchazeče byly zveřejněny v 
anonymizované podobě pod přidělenými registračními čísly. Registrační číslo bylo uchazeči          
přiděleno při přijetí přihlášky. Seznam uchazečů přijatých po náhradním termínu přijímací 
zkoušky byl doplněním seznamu uchazečů přijatých po řádném termínu jednotné přijímací 
zkoušky.  

Uchazeč, který nebyl přijat ke vzdělávání, mohl vyjádřit svou vůli být přijat na základě odvolání 
a to tak, že ve lhůtě 3 pracovních dnů ode dne doručení rozhodnutí o nepřijetí podal řediteli 
školy odvolání proti rozhodnutí o nepřijetí. Rozhodnutí o nepřijetí mohlo být změněno v rámci 
tzv. autoremedury (podle § 87 správního řádu a § 183 odst. 3 školského zákona), nebo byl 
předán spis se stanoviskem školy a s podklady o uskutečněném přijímacím řízení dotčeného 
uchazeče odvolacímu orgánu nejpozději do 30 dnů od doručení odvolání. Ředitel školy vyhověl 
žádosti v případě, že jiný uchazeč, jehož žádosti o přijetí ke vzdělávání na naší škole bylo 
vyhověno, neodevzdal ve stanovené lhůtě zápisový lístek nebo jej následně vzal zpět,                     
a uchazeč, který podal odvolání, splnil podmínky přijímacího řízení, ale jeho žádost byla 
zamítnuta z důvodu počtu přijímaných uchazečů. Pokud nebyl předpokládaný počet 
přijímaných uchazečů naplněn, ředitel školy oslovil dalšího uchazeče, který splnil podmínky 
přijímacího řízení, ale jeho žádost byla zamítnuta z důvodu počtu přijímaných uchazečů.           



23 

 

Při přijímání uchazečů na základě autoremedury se ředitel školy řídil pořadím uchazečů podle 
výsledků přijímacího řízení.  

Celkem bylo přihlášeno 110 uchazečů. Přijali jsme 30 uchazečů, z nichž 5 uchazečů nám 
nedoručilo v požadovaném termínu zápisový lístek. Na základě autoremedury jsme přijali          
5 zájemců o studium na naší škole, a tím jsme naplnili první ročník šestiletého vzdělávacího 
oboru pro školní rok 2022/2023 na 30 žáků. Na základě vyhovění odvolání vzali zpět zápisový 
lístek  3 uchazeči a po autoremeduře bylo přijato ke studiu ve vzdělávacím oboru 79-41-K/61 
pro školní rok 2023/2024 celkem 30 uchazečů. 

6.  Kontroly orgánů ve škole 

Ve školním roce 2022/2023 byly ve škole provedeny následující kontroly: 

dne kontrola výsledek 

7., 8., 13. 6. 2023 kontrola hospodaření s veřejnými 
prostředky OKAP (veřejnoprávní 
kontrola na místě)  

viz protokol č. 44/PO/23 č.j. 
JMK 95022/2023 
 

Výsledky kontroly: 

1. Nakládání s veřejnými prostředky v oblasti majetku a závazků - nezjištěny nedostatky.  
2. Hospodaření s prostředky veřejné finanční podpory - kontrolou nezjištěny nedostatky.  
3. Zavedení a funkce vnitřních kontrolních mechanismů - zjištěny malé nedostatky v realizaci  
    schvalovacích  postupů  při  předběžné  řídící  kontrole  po  vzniku  závazku. Bylo  přijato  
    opatření, které bude vést k nápravě zjištěných nedostatků.  

7.       Výkon státní správy 

7.1     Rozhodnutí ředitele podle § 165 zák. 561/2004 Sb. 

      Počet Počet odvolání 

Oznámení o přijetí ke studiu 94 0 

Oznámení o nepřijetí ke studiu 165 0 

Ostatní 130 0 

7.2     Řešení stížností 

 Z toho 
 

důvodných částečně důvodných nedůvodných 

Počet stížností celkem 0 0 1 

 
7.3      Poskytování informací podle zákona č, 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k infor.         

Počet podaných žádostí o informace 1 

Počet vydaných rozhodnutí o odmítnutí žádosti 1 

Počet podaných odvolání proti rozhodnutí 1 

Počet stížností na postup při vyřizování žádosti o informace 0 



24 

 

8. Zaměstnanci školy 

8.1       Personální zabezpečení provozu ve školním roce 2022/2023 

1. Učitelé 

jméno a příjmení aprobace pozn. 

Mgr. Zuzana Běhalová  Fj, On  

Ing. Ludmila Brestičová IVT školní metodik IVT 

Mgr. Martin Dojiva Ch, F  

Mgr. Martina Dvořáčková ČJ, Vv  

Mgr. Lucie Fikerová Bi, Ch ukončila pracovní poměr k 15. 1. 2023  

Mgr. Radek Hakl M, Z  

Mgr. Libor Hejda                                  Bi, Tv ředitel školy 

Mgr. Renata Hemalová Aj  

Mgr. Radka Jašková  Čj, Aj ukončila pracovní poměr k 28. 2. 2023 

Mgr. Nina Jašková, Ph.D. D, La   

Mgr. Eva Kokešová Čj, Nj  

Mgr. Eva Konečná Čj, Hv  

RNDr. Lenka Krejčíková M, Bi  

RNDr. Zbyněk Leitner M, F  

Mgr. Josef Malý Tv, Z  

Mgr. Radek Malý Bi, Z školní metodik prevence 

Mgr. Tereza Maňáková Aj, Bi pracovní poměr od 1. 3. 2023 

Mgr. Jitka Marková Aj, Nj zástup za mateřskou dovolenou 

RNDr. Zdeněk Máša M, F, IVT zástupce ředitele 

Mgr. Lenka Mášová On, Tv  

Ing. Miroslav Novotný IVT  

Mgr. Zuzana Procházková Čj, Nj  

Mgr. Andrea Rosendorfová Fj, Tv  

Mgr. Zuzana Rosendorfová On, Tv  

Mgr. Světlana Smejkalová M, IVT  

Mgr. Barbora Štreitová Nj, Aj  

Mgr. Eva Ševčíková Čj, Nj  

Mgr. Hana Tejkalová Aj mateřská dovolená 

Mgr. Markéta Teplá  M, Aj, On výchovná poradkyně  

Mgr. Jana Zavadilová Ch, Bi  

Mgr. František Zahradníček Bi, Tv   

Mgr. Josef Žaža Čj, D  

Bc. Lucie Nováčková 
Mgr. Eva Rothová 

asistentka 
pedagoga 

mateřská dovolená od 11. 4. 2023 
DPP od 11. 4. 2023, PP od 16. 5. 2023 

2. Provozní zaměstnanci 

Vladimíra Kupčíková ekonomka školy, účetní, vedoucí ekonom. oddělení 

Soňa Smiešna od 1. 9. 2022 administrativní pracovnice, mzdová účetní  

Zuzana Doleží pokladní 

Pavel Studýnka školník, správce budov, bezpečnostní technik 



25 

 

Hana Matoušková  uklízečka 

Hana Francová uklízečka  

Alena Bujoková uklízečka 

3. Zaměstnanci školní jídelny 

Eva Čížková vedoucí školní jídelny  

Jarmila Šmardová  vedoucí kuchařka 

Jitka Kocourková kuchařka 

Simona Žáková kuchařka 

Hana Nešpůrková kuchařka 

Martina Šedová kuchařka 

Hana Šatná kuchařka, od 1. 11. 2022 

Jitka Škodová kuchařka, od 2. 1. 2023 

 

8.2 Kvalifikovanost a aprobace. 

školní rok počet odučených hodin 
za týden 

kvalifikovanost výuky        
v % 

aprobovanost výuky        
v % 

2021/2022 563 100 98,2 

2022/2023 568 100 98,8 

 
8.3 Další vzdělávání zaměstnanců v roce 2022 

V kalendářním roce 2022 naše organizace vynaložila na další vzdělávání pracovníků 42.898,46 
Kč: 42.771,54 Kč v rámci hlavní činnosti + 126,92 Kč v rámci doplňkové činnosti. 
z toho:      8.544,14 Kč z dotace na přímé výdaje na vzdělávání  

  22.354,32 Kč z provoz. prostředků – 14.706,42 Kč pedagogové,    
    7.647,90 Kč nepedagogové 

   1.873,08 Kč z provoz. prostředků  
      126,92 Kč z prostředků doplňkové činnosti  

   10.000,-   Kč z UD MŠMT ČR spolufinancování z ESF – projekt OPVVV                       
                                                 „Šablony II“ Gymnázium T. G. Masaryka Zastávka“ reg. č. proj.   
                                                 CZ.02.3.X/0.0/0.0/18_065/0016434 

Z dotace na přímé výdaje ve vzděl. - DVPP                                                                         8.544,14 Kč 
únor – MU Brno – Další vzdělávání učitelů francouzského jazyka - Mgr. Běhalová   1.400,-    Kč  
březen – Učitelská platforma z.s. Praha – Učiteling 2022 – Mgr. R. Jašková        990,-   Kč 
září – Östereich inst. Brno – Seminář pro vyučující NJ – p. Mgr. Hakl, Mgr. Kokešová, 
          Mgr. Marková, Mgr. Procházková, Mgr. Štreitová                                                     184,14 Kč 
říjen – UK Praha – Základy soukromého práva – Mgr. Mášová       1.500,-   Kč 
        – NPI ČR Praha – Zacházení s chemickými látkami – Mgr. Dojiva,  
                                                                                                    Mgr. Zavadilová                   1.980,-   Kč 
listopad – EDUin, o.p.s Praha – Učiteling 2022 Brno – Mgr. Zavadilová         990,-   Kč 
             – UK Praha, Právnická fakulta – Didaktika práva I. – p. Mgr. Mášová     1.500,-   Kč  

Z běžných provozních prostředků                                celkem 22.354,32 Kč 
– vzdělávání pedagogů  - celkem 14.706,42 Kč, z toho: 



26 

 

leden - CRDR, s.r.o. Praha – Školení vedoucích pracovníků prostřednictvím  
             aplikace BOZP systém - ředitel + zástupce ředitele školy           484,-   Kč 
srpen – SGUM Praha – Metodicko-jazyková letní akademie – p. Mgr. Kokešová      3.500,-  Kč 
září – Östereich inst. Brno – Seminář pro vyučující NJ – p. Mgr. Hakl, Mgr. Kokešová, 
          Mgr. Marková, Mgr. Procházková, Mgr. Štreitová                                                 5.815,86 Kč 
       – Seminaria s.r.o. Praha- Bezpečnost v tělocvičnách a na školních hřištích  
          –  vyučující tv p. Mgr. Rosendorfová A., Mgr. Rosendorfová Z., Mgr. Zahradníček 
                                                                                                                                      4.906,56 Kč 
– vzdělávání nepedagogických pracovníků – celkem 7.647,90 Kč z toho: 
leden – IVA Brno – Daň z příjmu ze závislé činnosti – roční zúčtování záloh na daně, 
             zdaňování příjmů v r. 2022  - mzdová účetní         1.150,-   Kč 
červen – 6. 6. ANAG Olomouc s.r.o. Pokladna v podmínkách roku 2022 – účetní      2.290,-   Kč 
říjen – Seminaria s.r.o. Praha – Novelizace spisové služby a archivace dokumentů 

– administrativní pracovnice         2.407,90 Kč 
listopad – Ing. Netoušková Brno – Závěr roku v účetnictví PO – účetní      1.800,-   Kč 
 

Z běžných provozních  prostředků – školní jídelna                                            celkem 1.873,08 Kč     
říjen – Bc. Jarmila Čožíková, lektorská činnost - Seminář školního  stravování  
            – 5 kuchařek á 400,-Kč             2.000,-   Kč 
 

Z dotace MŠMT ČR spolufinancované z ESF - projekt  OPVVV „Šablony II  Gymnázium              
T. G. Masaryka Zastávka“ reg. č. CZ.02.3.X/0.0/0.0/18_065/0016434   
- další vzdělávání pedagogických pracovníků       10.000,-  Kč 
leden – PhDr. Libor Kyncl, Hustopeče – Osobnostně sociální rozvoj učitele –  
              9 učitelů + ředitel školy             10.000,-  Kč 

                       vypracovala Vladimíra Kupčíková, ekonomka školy 

 

9. Zapojení školy do projektů  

Na začátku školního roku 2021/2022 jsme se zapojili do výzvy MŠMT na podporu žáků po 
distanční výuce Národního plánu obnovy – doučování žáků.  Cílem bylo pomoci zejména žákům 
ohroženým školním neúspěchem po období distanční výuky. V Národním plánu doučování 
jsme pokračovali i ve školním roce 2022/2023. Celkem se do doučování zapojilo v prvním 
pololetí 125 žáků a 13 pedagogů, ve druhém pololetí 114 žáků a 15 pedagogů a obdrželi jsme 
dotaci ve výši 85.260,- Kč. 

Ve školním roce 2022/2023 získala škola dotaci ve výši 1 678 446,- Kč z Operačního programu 
Jan Amos Komenský na realizaci projektu s názvem „Šablony OP JAK Gymnázium T. G. 
Masaryka Zastávka“. Realizace projektu začala 1. 2. 2023 a ukončení fyzické realizace projektu 
je plánováno na 30. 11. 2025. 

Projekt Šablony OP JAK umožní škole získat finanční podporu pro zlepšení a inovaci                 
vzdělávacích metod a prostředků. Prvním hlavním cílem projektu je zvýšení kvality vzdělání na 
gymnáziu. Škola plánuje modernizovat výukové materiály a technologie, což umožní učitelům 
poskytovat atraktivní a interaktivní výuku. Díky modernizaci technických a informačních zdrojů 
by měli pedagogové efektivněji vést výuku i sledovat pokrok žáků. Umožní to rychleji reagovat 
na specifické potřeby žáků a zlepšovat vzdělávací programy. Dále bude podpořena v rámci 
aktivit tohoto projektu odborná příprava pedagogického sboru. Učitelé dostávají příležitosti 
účastnit se kurzů a školení, která jim pomohou vylepšit své odborné a jazykové znalosti i 



27 

 

výukové dovednosti. Mají také možnost využít metod vzájemné spolupráce a sdílení 
zkušeností se zapojením lektora. 

Projekt Šablony OP JAK klade velký důraz na inkluzi, což znamená, že všichni žáci, včetně těch 
se zdravotními či sociálními potřebami, budou mít rovný přístup ke vzdělávání. Gymnázium    
T. G. Masaryka Zastávka se zavázalo k vytvoření inkluzivního vzdělávacího prostředí, kde se 
každý žák bude cítit vítán a podporován. Na školu se podařilo získat školního psychologa, který 
je plně hrazen právě z tohoto projektu. Ve své práci mohou pokračovat i kariérové poradkyně,   
o jejichž aktivity byl v předchozím projektu (Šablony II) velký zájem. 

Díky finanční podpoře projektu OP JAK bude škola schopna poskytovat ještě kvalitnější 
vzdělání a zároveň zajistí rovnost příležitostí pro všechny žáky. Projekt také pomůže zvýšit 
účinnost vzdělávání, což bude mít pozitivní dopad na celkový rozvoj žáků a připraví je na 
úspěšnou budoucnost. 

Již v průběhu školního roku 2021/2022 naše škola podala žádost o akreditaci do programu 
Erasmus+. Program Erasmus+ je vzdělávací program Evropské unie který podporuje spolupráci        
a mobilitu v oblasti vzdělávání, odborné přípravy, mládeže a sportu. Akreditace nám byla 
udělena a naši žáci a pedagogové rozvíjejí své znalosti a dovednosti na stážích v různých 
evropských zemích. Naše škola získala akreditaci/grant, jehož součástí jsou dlouhodobé 
mobility žáků v oblasti školního vzdělávání na pětileté období 2022 – 2027.  Byla tak zařazena 
mezí výběrové školy, které mohou realizovat výjezdy do zahraničí v rámci tohoto projektu. To 
umožňuje rozvoj vzdělávání nadaných žáků a zavádění moderních metod do výuky, rozvoj 
digitálních dovedností, znalosti cizích jazyků. V rámci tohoto programu škola realizuje nebo 
bude realizovat aktivity nejen pro pedagogy formou jazykových kurzů a stínování v zahraničí, 
ale zejména individuální dlouhodobé a skupinové mobility pro žáky. 

Grantová dohoda školy pro akreditovaný projekt v rámci programu Erasmus+ má číslo 
projektu: 2022-1-CZ01-KA121-SCH-000059561 a poskytnutá dotace na první období je ve výši 
119.005,- Eur. Původní trvání projektu po dobu 15 měsíců od 1. 6. 2022 do 31. 8. 2023 bylo 
prodlouženo do 31. 5. 2024 v souvislosti s nutností doplánovaní aktivit a v souladu se splněním 
cílů pro tento akreditovaný projekt. V rámci skupinové mobility žáci pod vedením učitelů vyjeli 
na několikadenní pobyty do hostitelských zemí (Slovinsko, Německo), kde se vzdělávali 
společně se studenty partnerské školy. Seznamovali se s odlišnostmi a specifikou výuky, 
navázali nové kontakty jak učitelé, tak i studenti a poznávali prostředí zahraničních škol 
Evropské unie. Součástí skupinových mobilit bylo i poznávání kultury a života v této zemi. 
Obohatili tak svoje zážitky a poznali památky a prostředí hostitelské země. Skupinová mobilita 
do Slovinska byla realizována pro 30 studentů kvinty a 3. ročníku v termínu 8. – 12. 5. 2023   
do partnerské školy gymnázium Litija. Garanti setkání Mgr. Radek Hakl, Mgr. Eva Ševčíková, 
Mgr. Eva Kokešová se zúčastnili i přípravné návštěvy v místě mobility ve dnech 9. - 11. 12. 
2022. Další skupinovou mobilitou pro žáky byl pětidenní výjezd 8 žáků v termínu 20. - 24. 6. 
2023 na společné setkání studentů více zemí v Mnichově. Garantem setkání byla Mgr. Eva 
Kokešová. V rámci individuálních mobilit žáků byly realizovány výjezdy pro 3 vybrané žákyně 
školy na 3 – 6 měsíců na školách v Irsku (2 žákyně) a v Německu (1 žákyně). Ve spolupráci             
s těmito školami pro ně byl připraven individuální studijní plán. Cílem bylo zdokonalení cizího 
jazyka, poznání zahraničního vzdělávacího systému, navázání kontaktů se studenty v zahraničí 
a poznání kultury a života v hostitelské zemi. Těchto aktivit se zúčastnily 3 studentky naší školy 
a mobility byly realizovány ve spolupráci s agenturou Alfa Agency, se kterou má naše škola 
uzavřenou bezplatnou smlouvu. 



28 

 

Na základě stanovených cílů projektu naší školy byla i učitelům nabídnuta možnost strávit 
čtrnáctidenní jazykový kurz ve vybrané zahraniční destinaci, kde by se zdokonalili v oblasti 
jazykových dovedností, rozšířili svoji odbornost a seznámili se s kulturou a prostředím vybrané 
země, navázali nové kontakty i s účastníky jazykových kurzů z jiných zemí a poznali tak specifika 
výuky a vzdělávání nejen ve vybrané zemi jazykového kurzu, ale i v dalších zemích Evropské 
unie. Ve většině případů účastníků kurzů, šlo o učitele jazykových předmětů na škole                       
a prohloubily se tak jejich jazykové schopnosti s praktickým využitím ve školní výuce. 
Spoluprací s ostatními účastníky kurzů dochází také na těchto mobilitách učitelů k výměně 
zkušeností, k získání nových přístupů a k diskusím o vzdělávacích kurikulech evropských zemí.           
Jazykových kurzů se v uplynulém školním roce zúčastnilo celkem 7 učitelů, čímž jsme splnili 
cíle stanovené v grantové dohodě na toto období.  

Celkem se výše uvedených aktivit v rámci projektu Erasmus+ v zahraničí ve školním roce 
2022/2023 zúčastnilo 41 žáků a 11 učitelů školy. Navštívili partnerské školy ve Slovinsku,        
Německu, Irsku, a co se týče jazykových kurzů, navštívili naši učitelé destinace v Irsku,               
Německu, Francii a na Maltě. 

Současná grantová dohoda byla prodloužena a bude pokračovat i v následujícím školním roce, 
kdy budou dokončeny skupinová mobilita ve Francii a individuální mobility studentů na 
zahraničních školách dle výběru. Současně byla pro naši školu schválena a přidělena DZS 
grantová dohoda na další rok, takže obě grantové dohody budou probíhat souběžně. 

10. Základní údaje o hospodaření školy v roce 2022 

Gymnázium T. G. Masaryka Zastávka, příspěvková organizace, hospodaří od 1. 1. 1995 jako 
příspěvková organizace, ve své hlavní činnosti provozuje kromě výuky v šestiletém a čtyřletém 
gymnáziu také školní a závodní stravování ve školní jídelně. Obědy připravuje i pro žáky 
Základní školy Zastávka. Z důvodu vysokého počtu stravovaných žáků ZŠ a navýšení počtu 
našich žáků (otevření dvou prvních ročníků čtyřletého cyklu od 09/2021) byla v závěru roku 
2022 podána žádost o navýšení kapacity školní jídelny z 550 na 700. Navýšení kapacity bylo 
povoleno od 1. 3. 2023, Rozhodnutím KÚ JMK ze dne 19. 1. 2023, č. j. JMK 8139/2023 .  

Od 1. 7. 2001 je zřizovatelem Jihomoravský kraj. Od 1. 7. 2015 se organizace řídí Zřizovací 
listinou č. j.: 20/67 schválenou Zastupitelstvem Jihomoravského kraje usnesením                              
č. 1800/15/Z18 ze dne 30. dubna 2015. V této zřizovací listině máme také vymezeny okruhy 
doplňkové činnosti. V rámci povolených okruhů DČ jsme v r. 2022 realizovali:  
- hostinskou činnost - obědy pro zaměstnance jiných školských zařízení a cizí zájemce 
- pronájem tělovýchovných zařízení veřejnosti 
- uspořádání  letního vodácké putování pro žáky a veřejnost 
- uspořádání sportovního kurzu pro žáky jiné školy 

Struktura a přepočtený počet zaměstnanců k 31. 12. 2022: 
27,9365 pedagogů + 11,9947 nepedagogů = celkem 39,9312 zaměstnanců ze státního 
rozpočtu + 0,4309 z ostatních zdrojů (ŠJ – závodní stravování) + 0,2541 z doplňkové činnosti.    
Celkem zaměstnanců (přepočtený počet): platy ze státního rozpočtu + ostatní zdroje + doplň. 
činnost  40,6162.  
Stanovený limit pracovníků ze státního rozpočtu (42,036) nebyl v roce 2022 překročen.  

 



29 

 

Údaje o hospodaření v roce 2022:    
Výnosy v roce 2022:     
celkem  - hlavní i doplňková činnost    43 003 596,68 Kč 
               z toho v hlavní činnosti:    42 554 499,68 Kč   
               v doplňkové činnosti:             449 097,- Kč  

Náklady v roce 2022:      
neinvestiční výdaje celkem – hlavní i doplňková činnost:   43 001 073,48 Kč 
                                                     z toho v hlavní činnosti:        42 569 460,54 Kč 
                          v doplňkové činnosti:                  431 612,94 Kč 

Výsledek hospodaření k 31. 12. 2022 – celkový zisk:              2 523,20 Kč  
z toho: ztráta z hlavní činnosti                                                       - 14 960,86 Kč,   
             zisk z doplňkové činnosti             17 484,06 Kč 
Ztráta z hlavní činnosti:          
škola – ztráta ve výši 14 121,05Kč, školní jídelna – ztráta ve výši 839,81 Kč.  
Ztráta v hlavní činnosti byla způsobena především vysokými náhradami za dočasnou pracovní 
neschopnost v prosinci 2022 z důvodu chřipkové epidemie a respiračních onemocnění. Na 
náhrady za DPN bylo rozpočtováno 236 500,- Kč, skutečné náklady za rok 2022 jsou ve výši         
274 593,- Kč (z toho v prosinci  38 197,- Kč). Při konečné úpravě rozpočtu nebylo možné 
předpokládat nástup epidemie respiračních chorob a takto vysokou nemocnost zaměstnanců.  
Na náhrady za dočasnou pracovní neschopnost byly užity veškeré úspory z dotace na přímé 
výdaje ve vzdělávání, současně jsme museli část nákladů hrazených v průběhu roku 2022             
z dotace na PVV přeúčtovat v prosinci na náklady hrazené z provozního příspěvku (za kurzovné, 
za ochranné pomůcky). 

Hospodaření v roce 2022 bylo velmi ovlivněno zdražováním energií, oprav a dalších služeb, 
byla zavedena přísná úsporná opatření, čímž jsme předešli ztrátě v nadměrné výši. Na některé 
opravy majetku byly užity jako doplňkový zdroj prostředky investičního fondu. 

Zisk z doplňkové činnosti byl v souladu s předpokladem v konečné úpravě rozpočtu DČ. 

Rezervní fond tvořený výsledkem hospodaření nebyl v roce 2022 užit, ztrátu v hlavní činnosti 
pokryla část zisku z činnosti doplňkové. Do rezervního fondu za rok 2022 byla přidělena částka 
2 523,20 Kč. 

Dotace a příspěvky (v Kč):  

poskytovatel 

dotace/příspěvku 

účel dotace/ 

příspěvky provozní 

poskytnutá částka 

v Kč          

vyčerpaná částka          

v Kč v r. 2022       

komentář - vratka,   

převod do rezervního 

fondu (414) 

MŠMT ČR                

prostředky JMK 

přímé výdaje na 

vzdělání UZ33353 

31 342 228,- 31 342 228,- vratka 0,- 

MŠMT ČR              

prostředky JMK 

UD projekt OP -  

VVV UZ33063 

(poskytnuto v r. 

2020)         

 163 569,15 vratka 0,- 

MŠMT ČR              

prostředky JMK 

NPO – 1.etapa 

doučování UZ33086 

52 920,- 52 920,- vratka 0,- 

MŠMT ČR              

prostředky JMK 

NPO – 2. etapa 

doučování UZ33086 

33 900,- 33 900,- vratka 0,-  

MŠMT ČR              

prostředky JMK 

NPO – digitální UP 

UZ 33087 

320 000,- 320 000,- vratka 0,- 



30 

 

MŠMT ČR              

prostředky JMK 

NPO – prevence 

digitální propasti 

UZ33088 

48 000,- 48 000,- vratka 0,- 

JMK Provozní bezúčelový 

příspěvek 

4 010 000,- 4 010 000,- vratka 0,- 

JMK účel. provozní 

příspěvek UZ83 akce 

1178        

40 000,- 40 000,- vratka 0,- 

JMK účel. provozní 

příspěvek UZ83 akce 

1178  (ponechán 

z roku 2021)      

6 000,- 6 000,- vratka 0,- 

MŠMT  prostředky DZS 

projekt Erasmus+ 

2 309 688,20 461 953,49 1 847 734,71          

převod do RF (414)  

JMK Investiční přísp. 360 000,- 360 000,- vratka 0,- 

   

Investiční příspěvek ve výši 360 000,- Kč byl poskytnut z rozpočtu JMK na nákup konvektomatu 
pro školní kuchyni. Celková pořizovací cena konvektomatu byla 409 519,66 Kč, z toho                  
49 519,66 Kč bylo doplaceno z prostředků vlastního investičního fondu.    

Peněžní fondy PO: všechny peněžní fondy byly k 31. 12. 2022 plně finančně kryty. 

Pohledávky a závazky PO: pohledávky i závazky byly k 31. 12. 2022 do data splatnosti. Žádná 
pohledávka nebyla vymáhána, neprobíhaly žádné soudní spory ani mimosoudní vyrovnání. 

Majetek PO: dlouhodobý majetek řádně evidujeme na účtech č. 021, 022, 031, 042, drobný 
dlouhodobý majetek na účtech 018, 028 a na podrozvahových účtech č. 901, 902, ostatní 
majetek na podrozvahovém ú 909, zapůjčený majetek na účtu  966, skladové zásoby na ú. 112. 

Inventarizace majetku a závazků: Periodická fyzická inventarizace (prvotní i rozdílová)                    
a dokladová inventarizace veškerého majetku a závazků, jiných aktiv a pasiv vedených                   
v účetnictví  školy  k  rozhodnému datu 31. 12. 2022 se uskutečnila v termínu 1. 11. 2022 –     
24. 1. 2023 v souladu s plánem inventur z 22. 9. 2022. Dne 24. 1. 2023 byla vypracována 
Souhrnná inventarizační zpráva (vložena do Portálu PO do složky Dokumenty organizace dne                       
19. 4. 2023). 

Podrobné údaje o hospodaření PO obsahuje Zpráva o činnosti příspěvkové organizace v roce 
2022 zpracována ekonomkou školy dne 24. 2. 2023, dne 27. 2. 2023 schválená ředitelem školy 
a vložena do Portálu PO do složky Dokumenty organizace.  

                          vypracovala Vladimíra Kupčíková, ekonomka školy 

11.  Činnost školské rady ve školním roce 2022/2023 

Školská rada zahájila práci ve školním roce 2022/2023 v tomto složení: 
zástupci zřizovatele:  Prof. MUDr. Jan Žaloudík, CSc. 
                                      MUDr. Karel Zitterbart, Ph.D  
                                      RNDr. Petr Pospíšil 
zástupci rodičů:          Simona Bogdány 
                                      Mgr. Marcela Dušková 
                                      Hana Francová 
zástupci pedagogů :   Mgr. Renata Hemalová 
                                       Mgr. Martina Dvořáčková 
                                       Mgr. Eva Konečná 



31 

 

Na jednání školské rady 24. 10. 2022 byla jednomyslně schválena výroční zpráva gymnázia,  se 
kterou se mohli členové rady podrobně předem seznámit a připomínkovat ji. Dále byla rada 
seznámena s plánem práce na nový školní rok a se školním řádem. Zvláštní pozornost při 
jednání byla věnována přijímacímu řízení a pokračování v nastaveném režimu - vždy jednou  
za dva roky otevírat dvě třídy čtyřletého vzdělávacího oboru. Důležitým bodem bylo také 
zhodnocení výsledků maturit, úspěšnost přijetí studentů na vysoké školy. Členové rady  rovněž 
hodnotili práci s žáky s podpůrnými opatřeními a ocenili přijetí školního psychologa.  

V květnu se rada rozloučila s jejím dlouholetým členem, profesorem Janem Žaloudíkem, který 
na svou funkci rezignoval. Poděkovali jsme mu za trvalou podporu naší školy, jeho lidský 
přístup a sympatie, které našemu gymnáziu vždy vyjadřoval. Ve funkci jej nahradila Mgr. Jana 
Leitnerová, členka Rady Jihomoravského kraje s gescí rodinná a sociální politika. 

V polovině října 2023 končí tříleté funkční období členů rady zastupujících pedagogické 
pracovníky a zákonné zástupce žáků, tudíž proběhnou volby. Další schůzka rady se uskuteční 
25. 10. 2023. 
                                                                                   zpracovala Mgr. Martina Dvořáčková, předsedkyně školské rady  

12. Další údaje o škole 
 
12.1  Doplňková činnost školy 

V roce 2022 jsme vykonávali v souladu se Zřizovací listinou tyto okruhy doplňkové činnosti:  
pronájem  tělocvičny,  pořádání  letního vodáckého putování pro zaměstnance a jejich rodinné 
příslušníky, hostinskou činnost v jídelně.  Uspořádání sportovního kurzu pro jinou školu 
(Gymnázium Rýmařov) se z důvodu nedostatku žáků neuskutečnilo. Doplňková činnost v roce 
2022 probíhala již zcela bez omezení z důvodu pandemie COVID-19 a bez nařízených 
protiepidemických opatření a postupně se tak vrací do rozsahu před pandemií. Tato činnost 
navazuje na hlavní činnost organizace, neomezuje hlavní poslání organizace a její zisk je užíván 
ke zkvalitnění hlavní činnosti školy, v účetnictví je sledována odděleně. Měsíčně je také 
sledován výsledek hospodaření jednotlivých okruhů doplňkové činnosti, abychom zabezpečili, 
že žádná jednotlivá doplňková činnost není ztrátová. Evidence doplňkové činnosti i aktualizace 
kalkulace cen je průběžně zpracovávána hlavní ekonomkou školy.   
 

Výnosy v doplňkové  činnosti k 31. 12. 2022:    449 097,-   Kč 
Účet 602 – výnosy z prodeje služeb            361 162,-   Kč 
Účet 603 – výnosy – pronájem tělocvičny             87 935,-   Kč 
 

Náklady v doplňkové činnosti k 31.12.2022 (SU):   431 612,94 Kč  

Účet 501 – spotřeba materiálu      101 411,54 Kč 
Účet 502 – spotřeba el.energie, plynu          62 618,52 Kč 
Účet 503 – spotřeba nesklad. zásob- vodné            1 630,94 Kč  
Účet 511 – opravy a udržování             3 538,20 Kč 
Účet 512 – cestovné                16,20 Kč 
Účet 518 – ostatní služby       113 678,62 Kč 
Účet 521 – mzdové nákl.–platy,OPPP    113 567,-    Kč 
Účet 524 – zákonné pojištění – zdravotní a sociální      29 043,-    Kč 
Účet 525 – jiné sociální pojištění                         362,-    Kč 
Účet 527 – zákonné sociální náklady                      2 241,22 Kč 
Účet 551 – odpisy dlouhodobého majetku                     3 505,70 Kč 



32 

 

 

Zisk z doplňkové činnosti: 
Je v souladu s předpokladem v konečné úpravě rozpočtu doplňkové činnosti pro rok 2022. 
Doplňková činnost za rok 2022 vykazuje celkem zisk ve výši 17 484,06 Kč, žádná 
jednotlivá činnost nebyla ztrátová. Zisk doplňkové činnosti za rok 2022 byl částečně užit na 
pokrytí ztráty v hlavní činnosti za rok 2022 ve výši 14 960,86 Kč. Celkový výsledek hospodaření 
za rok 2022 za doplňkovou i hlavní činnost je po zapojení investičního fondu organizace ve výši 
2 523,20 Kč. Se souhlasem zřizovatele byl převeden do rezervního fondu.  

                      Vypracovala Vladimíra Kupčíková, ekonomka školy 

12.2  Zájmové kroužky ve škole 

Na začátku školního roku 2022/2023 byly žákům a dalším zájemcům nabídnuty zájmové 
kroužky, které slouží zejména ke sportovní relaxaci žáků nebo rozšíření zájmu o obor studia. 
Většina kroužků je pořádána ve spolupráci s DDM Zastávka. Vedoucími kroužků jsou naši 
učitelé a účastníky byli převážně žáci naší školy nebo ZŠ Zastávka.  

název zájmového 
kroužku 

vedoucí termín učebna 

Florbal  Barbora Štreitová středa 6:45 - 7:45 sportovní hala 

Programování Miroslav Novotný středa 6:55 - 7:55 počítačová učebna  

Stolní tenis Radek Hakl pátek 13:00 - 14:30 malý sál sport. haly 

Volejbal  Zbyněk Leitner pátek 13:00 - 14:30 sportovní hala 

 

12.3  Činnost Gymnazijní společnosti z. s. za školní rok 2022/2023 

Gymnazijní společnost z. s. při Gymnáziu T. G. Masaryka je zapsaný spolek primárně určený  
na podporu žáků a činnosti školy. Členové z řad zákonných zástupců žáků a zletilých žáků 
mohou ovlivňovat dění ve škole.  

V září 2022 Gymnazijní společnost přispěla na program psychologa na adaptačních kurzech 
prvního ročníku a primy. Od členů přihlášených do GS nově přijatých ročníků byly vybrány 
členské příspěvky.  

27. 9. 2022 proběhla valná hromada Gymnazijní společnosti.  

Na začátku školního roku byly zveřejněny podmínky pro přidělení sociální výpomoci pro žáky 
gymnázia na kalendářní rok následující. Do začátku září 2022 byly podány dvě žádosti –              
na sportovní vodácký kurz zákonnými zástupci žákyně třídy C2.B a na zahraniční poznávací 
exkurzi žákyní S6.A. Celkem bylo vyplaceno na sociální výpomoc 15 000,- Kč.  

V listopadu a v lednu proběhly přípravné kurzy pro zájemce o studium na naší škole ve školním 
roce 2023/2024. Cílem těchto přípravných kurzů je zjistit zájem o studium na naší škole                 
a připravit zájemce na přijímací testy JPZ, popřípadě na „zkouškách nanečisto“, 
zorganizovaných v únoru 2023, odhalit nedostatky v požadovaném učivu. Tyto akce pro 
zájemce o studium pomáhá finančně zajistit GS. K slavnostní imatrikulaci nových žáků a 
státnímu svátku Dni boje za svobodu a demokracii byl uspořádán výchovný koncert, na kterém 
se GS finančně podílela a po následné imatrikulaci nových žáků 16. 11. 2022 byli odměněni GS 
úspěšní žáci v soutěžích a olympiádách. Celkem bylo vyplaceno 18 400,- Kč.  



33 

 

Po tříleté pauze se v lednu 2023 konal stužkovací ples. Rozpočet plesu byl dodatečně oproti 
předpokladu navýšen a ples ve výsledku skončil pro GS ziskem 11 784,68 Kč.  

V únoru 2023 byly vybrány členské příspěvky na rok 2023. Na Valné hromadě v září 2022 bylo 
nově schváleno, že minimální členský příspěvek bude 500 Kč. Členské příspěvky jsou v této 
výši vybírány v hotovosti, na účet GS lze členské příspěvky posílat od částky vyšší jak 1000 Kč.  

V březnu 2023 GS u finančního úřadu Brno-venkov daňové přiznání za rok 2022. Daň byla 
nulová.  
V červnu Gymnazijní společnost podpořila maturanty drobným občerstvením při jejich 
zkoušce dospělosti a odměnila absolventy s vynikajícím prospěchem během posledních čtyř 
let studia – celkem bylo vyplaceno 8 000,- Kč.  

V průběhu roku GS finančně zajistila účast žáků (cestovné, startovné) v předmětových                   
a sportovních olympiádách a podpořila finančním příspěvkem i zapojení žáků do sportovních 
soutěží organizovaných AŠSK.  

Ve školním roce 2022/2023 GS také podpořila vydání dvou čísel studentského časopisu 
SCOOL!. 

Významnou součástí činnosti Gymnazijní společnosti je rovněž nákup učebních pomůcek            
a vybavení školy. V tomto školním roce bylo z peněz GS pořízeno digitální piano a knihy pro 
povinnou četbu do školní knihovny.  

Důležitou součástí příjmů GS jsou dary od obcí a od soukromých/právnických osob. Ve školním 
roce 2022/2023 jsme obdrželi částku ve výši 101 500,- Kč. Nehmotné dary v podobě pronájmů 
obecních prostor jsme dostali od obce Zastávka. 

                                        Zpracoval Mgr. Radek Hakl, předseda GS 

 

12.4  Klub absolventů ve školním roce 2022/2023 

Ve školním roce 2022/2023 vstoupil Klub již do šestého roku své existence. Za tu dobu se 
dostal do povědomí širokého spektra absolventů všech ročníků i učitelů gymnázia. Vzhledem 
k tomu, že tento rok neohrozila žádná pandemie ani jiné problémy, konaly se tradiční dvě akce 
Klubu podle plánu.  

Den s gymnáziem proběhl 3. září 2022 v prostorách před školou a provázelo ho vlídné počasí 
babího léta. Díky tomu bylo i posezení před školou příjemné. Zúčastnili se spíše mladší 
absolventi, ale nejen ti. Po roce zavítal na tuto akci např. také MUDr. Karel Zitterbart, člen naší 
školské rady.  

Tradičně formálnější akce -  ples Klubu absolventů se konal 10. března 2023 v Dělnickém domě 
v Zastávce. K tanci a poslechu hrála, jako již v předešlých letech, skupina Tremolo. Během 
večera byli účastníci pozváni na podzimní oslavu 70. výročí založení střední školy v Zastávce. 

Na konci roku Klub získal opět několik nových členů z řad čerstvých absolventů 4. ročníku             
a sexty. Do dalšího roku vstoupil s plány na oslavu výročí školy a dalšího plesu v březnu 2024. 

          Zpracovala Mgr. Eva Kokešová, předsedkyně Klubu absolventů 

 



34 

 

13.  Hodnocení a závěr 

Nedá se říci, že by po převratných událostech let předešlých, byl školní rok 2022/2023 rokem 
klidným, ale tak nějak jsme si už zvykli.  

Jako tradičně byl školní rok zahájen akcí Klubu absolventů – Dnem s gymnáziem – v sobotu        
3. září. Na něm se scházejí absolventi různých ročníků a vzpomínají na studentské časy na naší 
škole. Díky pěknému počasí a dobrému občerstvení se stal opět příjemným happeningem 
absolventů předešlých let. 

Od 1. 9. 2022 jsme začali učit podle revidovaného ŠVP předmětu Informatika a tak se v rámci 
školení sborovny „Digitální kompetence a jak na ně“ celý pedagogický sbor seznamoval                  
s revidovaným RVP ZV a G se zaměřením na změny v nové informatice a digitálních 
kompetencích. Učitelé se seznámili jak se změnami v RVP, tak s pojetím digitálních 
kompetencí, viděli možnosti, jak vhodně integrovat digitální technologie do výuky, dozvěděli 
se, co znamená mít společný plán (ŠVP) pro rozvoj digitálních kompetencí a také si sami 
v průběhu školení několik aktivit vyzkoušeli. Školení proběhlo v příjemně tvůrčí atmosféře na 
výjezdním zasedání pedagogického sboru 18. 11. ve Velkých Bílovicích a účastníci odjížděli 
připraveni interpretovat nabyté vědomosti a dovednosti ve výuce. 

Důležitým úkolem stávajícího školního roku bylo zabezpečení navýšení počtu strávníků              
ve školní jídelně. Žádost o navýšení byla podmíněna materiálním a personálním doplněním 
vybavení školní kuchyně. Podařilo se nám zajistit od příspěvkových organizací kraje vyřazené 
potřebné přístroje – varný kotel, elektrickou pánev a konvektomat, a rozšířen byl kuchařský 
personál jídelny o novou kuchařku. Díky tomu nám bylo povoleno navýšení počtu strávníků 
z 550 na 700. Navýšený počet si vyžádal i úpravu výdejní doby obědů – byla prodloužena              
o hodinu – a stejně tak jsme se snažili rozložit volné hodiny žáků na oběd od čtvrté do sedmé 
vyučovací hodiny. Aby se netvořily v nejexponovanější době mezi dvanáctou až půl jednou 
dlouhé fronty, je potřebná úprava rozvrhu i na straně základní školy.   

Ve dnech 30., 31. 3. proběhlo v Hotelu Harmonie v Zastávce setkání Asociace ředitelů gymnázií 
Jihomoravského kraje. Setkání se zúčastnilo více jak 30 ředitelů středních škol a tradičními 
hosty za zřizovatele byli Mgr. Jiří Nantl – náměstek pro školství, Mgr. Hynek Nespěšný – 
vedoucí odboru školství a Mgr. Lucien Rozprým – vedoucí oddělení prevence a volnočasových 
aktivit. Debatovány byly nejožehavější témata – změny v podávání přihlášek na střední školy, 
podoba jednotné přijímací zkoušky, pHmax školy, navýšení počtu zájemců o studium                   
na gymnáziu a další. Tyto a mnohé další problémy byly ještě dlouho rozebírány účastníky při 
neformálních rozhovorech společenského večera v příjemných prostorách hotelu, který nám 
byl celý k dispozici. Dopoledne dalšího dne účastníci setkání absolvovali zážitkovou jízdu 
důlním vláčkem ze Zastávky do Zbýšova a přednášku o Muzeu průmyslových železnic ve 
Zbýšově u Brna. Domů pak odjížděli mnozí obohaceni o nové informace a zejména s vědomím, 
že existuje pěkné a takto jediné gymnázium v obci v České republice, a to v Zastávce.     

Minulostí jsou i letošní hektické přijímačky, jejichž výsledky i průběh a situace kolem letošního 
silného ročníku deváťáků stále ještě vyvolává diskuze mezi rodiči, deváťáky, pedagogy                      
i odborníky. I pro tuto vyhrocenou atmosféru kolem letošního přijímacího řízení (nutno dodat, 
že zejména vyprovokovanou řadou médií) se pro příští školní rok chystají změny a nezbývá 
nám než věřit, že k lepšímu. Na naší škole budou příští školní rok v prvním ročníku studovat 
nové 2 třídy čtyřletého gymnázia, do kterých jsme přijali 61 žáků a 1 třída šestiletého 
vzdělávacího oboru pro 30 žáků. Tím bude škola naplněna na maximální kapacitu 12 tříd 
s bezmála 360 žáky.  



35 

 

V červnu nás poctili svou návštěvou ve třech dnech zástupci odboru kontrolního a právního 
kontrolou hospodaření s veřejnými prostředky. Z našeho pohledu dopadla kontrola více než 
dobře, zjištěné závady byly pouze malé a byla nastavena opatření, aby k nim do budoucna 
nedocházelo – více viz kapitola 6 – Kontroly orgánů na škole. 

V průběhu celého školního roku jsme uspořádali řadu tradičních i nových exkurzí, přednášek, 
projektů, divadel, zúčastnili se předmětových olympiád i sportovních soutěží, zorganizovali        
dva sportovní dny, dva projektové dny, zvládli jsme dva lyžařské kurzy v Itálii a v Rakousku,       
v červnu tradiční sportovní vodácké kurzy pro čtyři třídy a další třídy vyjely na vlastivědné 
poznávací exkurze (výlety). Pokračovali jsme v tradici květnových studentských oslav Majáles, 
kdy na tento den je vláda nad školou a obcí zcela předána studentům třetích ročníků a ti si 
připraví pro své spolužáky zábavný program. Na konci května jsme předali absolventům 
slavnostně za přítomnosti starosty obce a rodičů maturitní vysvědčení. Jsme vděčni za to, že 
se život ve škole vrátil po předchozích 2 letech omezení, do svých zajetých kolejí.  

Velkým přínosem je pro naši školu, její žáky a učitele účast v různých projektech a rozvojových 
programech. Ve školním roce 2022/2023 se nám podařilo díky účasti v programu OP JAK 
zajistit pro školu externího školního psychologa a nutno říci, že jeho služby jsou ze strany žáků 
velice využívány. Jedním z cílů tohoto projektu je i získání finanční podpory pro zlepšení                 
a inovaci vzdělávacích metod a prostředků. Podařilo se nám díky tomu nakoupit 30 notebooků, 
a 2 dataprojektory, které budou sloužit všem učitelům ke zkvalitnění výuky.                        

Naplno se rozběhl projekt Erasmus+. Škola získala akreditaci a grant, jehož součástí jsou 
dlouhodobé mobility žáků v oblasti školního vzdělávání na pětileté období 2022 – 2027.  Byla 
tak zařazena mezí výběrové školy, které mohou realizovat výjezdy do zahraničí v rámci tohoto 
projektu. To umožňuje rozvoj vzdělávání nadaných žáků a zavádění moderních metod                
do výuky, rozvoj digitálních dovedností, znalosti cizích jazyků. Během školního roku byly 
realizovány  dlouhodobé mobility 3 žákyň, 2 skupinové mobility a na zdokonalení svých 
jazykových znalostí a dovedností vyjelo do různých zemí Evropy 7 pedagogů.   

Gymnázium T. G. Masaryka Zastávka je tradiční střední školou, která poskytuje vzdělání             
ve vysoké kvalitě již 70 let a směřuje velmi úspěšně své žáky ke studiu na vysokých školách. 
Dlouhodobým cílem školy je trvale udržitelná konkurenceschopnost a nepostradatelnost         
na trhu středních škol, motivující náročnost na učitele i žáky. Škola se snaží vytvářet vhodné 
podmínky pro přípravu na úspěšné vykonání maturitní zkoušky v obou jejích částech a daří se 
jí to. Úspěšnost našich žáků u maturitní zkoušky je téměř stoprocentní. Naším cílem je, aby 
žáci využili své připravenosti z gymnázia a na vysokou školu složili nejen úspěšně přijímačky, 
ale aby vysokou školu úspěšně i dokončili. Letošní čísla přijatých absolventů na vysoké školy 
jsou také více než uspokojivá.  

Tradiční místo ve výroční zprávě patří poděkování všem kolegům za poctivou, důslednou             
a pečlivou práci, se kterou se věnují našim žákům. Vážím si práce všech zodpovědných kolegů, 
kteří svou učitelskou práci proměnili v poslání. Náš učitelský sbor je tým kvalifikovaných 
pedagogů, který má u žáků, troufám si napsat, vysoký kredit pro svou odbornost a často také 
pro svůj výjimečný přístup k žákům jako rovnocenným partnerům. V gymnáziu panují dobré 
mezilidské vztahy, a to nejen mezi učiteli, ale vzájemně i mezi žáky. A to vše dělá naši školu 
atraktivní pro zájemce o studium. 

Mgr. Libor Hejda 
                        ředitel školy 



36 

 

Schváleno školskou radou dne 25. 10. 2023 
        
                                                                                     ……….………………………………… 
                                       Mgr. Martina Dvořáčková 
                předsedkyně Školské rady Gymnázia T. G. Masaryka Zastávka, příspěvková organizace 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



37 

 

14.   Aktivity a prezentace školy na veřejnosti, popis některých akcí školního  
              roku 2022/2023 

Den s gymnáziem 

 

Den s gymnáziem proběhl 3. září 2022 v prostorách před školou a provázelo ho vlídné počasí 
babího léta. Díky tomu bylo i posezení před školou příjemné. Zúčastnili se spíše mladší 
absolventi, ale nejen ti. Po roce zavítal na tuto akci např. také senátor MUDr. Karel Zitterbart, 
který je členem naší školské rady.  

 
                                                                                  Mgr. Eva Kokešová, předsedkyně Klubu absolventů 

 



38 

 

Adaptační kurz primy S1.A 

Ve dnech 7. - 9. září 2022 se noví studenti primy navzájem poznávali při společném pobytu v 
Nesměři. Zahráli si mnoho seznamovacích her, učili se vzájemné spolupráci. Po počátečních 
obavách z nového kolektivu odjížděli s úsměvem na rtech. Příjemné tři dny s nimi strávily   Mgr. 
Eva Konečná a Mgr. Jana Zavadilová. 

 
                                                                                                                 Mgr. Eva Konečná, třídní učitelka S1.A 

Adaptační pobyt prvního ročníku C1.A 

I v letošním roce zahájili žáci prvního ročníku své studium na Adaptačním kurzu. Kurz probíhal 
v termínu 7. - 9. září 2022 v rekreačním středisku Nesměř nedaleko Velkého Meziříčí. Cílem 
kurzu bylo vzájemné poznávání mezi studenty ve třídě a se svým třídním učitelem.  
Na adapťák jsme vyjeli ve středu ráno autobusem. Zbytek dne jsme hráli hry zaměřené na 
vzájemné poznávání. Občas jsme se dozvěděli i něco nového sami o sobě. Začali jsme také 
tvořit návrhy na třídní trička. Večer jsme pak psali dopis svému „JÁ“ do budoucnosti, tedy 
konkrétně povzbuzující dopis nastávajícím maturantům. 
Ve čtvrtek jsme dopoledne věnovali realizaci třídních triček. Po obědě jsme vyrazili na 
procházku na blízkou zříceninu. Odpoledne nás čekal program připravený psychologem a jeho 
asistentkou. Studenti si vyzkoušeli projít pavučinou, obrátit pod sebou deku, poznat se podle 
kartiček ze hry Dixit nebo se vyměňovat v zástupu. Vrcholem pak bylo vypouštění vesmírných 
vaječných přistávacích modulů a divadelní představení reklamy na naše gymnázium. 
Páteční dopoledne bylo věnováno čarodějné škole a dalším kooperačním hrám. Po obědě jsme 
se vydali pěšky do Velkého Meziříčí. Cesta ubíhala velmi rychle, zvláště při zpěvu různých písní. 
Jako odměnu jsme si dali zmrzlinu. Vlakem jsme se pak vrátili zpět na Zastávku a vstříc novým 
zážitkům v průběhu dalšího studia. 



39 

 

 
                                                                                                    Mgr. Martin Dojiva, třídní učitel C1.A 

 

Praha s prsty deště 

Na počátku září vyrazili studenti druhých ročníků a kvarty na tradiční třídenní dějepisnou 
exkurzi do hlavního města České republiky. Vzhledem k tomu, že se tentokrát exkurze 
zúčastnily tři třídy, proběhla letos výjimečně ve dvou termínech. Oba byly výrazně 
poznamenány nepřízní počasí. I přes tuto nepohodu jsme tohoto viděli a navštívili víc než dost. 
Pražský hrad, Staroměstskou radnici, Národní muzeum, Loretu, Petřín, Národní muzeum filmu, 
Židovské muzeum či Vyšehrad. A historické centrum města jsme prochodili křížem krážem ve 
dne i za večerního osvětlení. 

 
                                                                                                                     Mgr. Josef Žaža, učitel dějepisu 

 



40 

 

ZOO Lešná 

V září jsme v rámci studia zoologie navštívili zoologickou zahradu v Lešné u Zlína. Žáci zde měli 
možnost vidět nejen živočišné, ale i rostlinné druhy z různých kontinentů světa. Žáci ve 
skupinách zpracovávali elektronický atlas obratlovců podle jejich geografického výskytu na 
jednotlivých kontinentech, který jsme pak využili ve výuce jako pomůcku k jejich určování a 
zařazení do zoologického systému. Část žáku vyplňovala pracovní listy spojené s životními 
strategiemi tamních zvířat.                                                                                                           

                     
                                                                                                                      za komisi biologie Mgr. Radek Malý  

Dějepisná exkurze Terezín – Lidice tříd C3.A a kvinty 

V úterý 4. října 2022 vyjeli studenti 3. ročníku a kvinty v časných ranních hodinách do Terezína, 
kde navštívili tamní Malou pevnost, někdejší věznici gestapa, a Muzeum ghetta s expozicemi 
věnovanými problematice holocaustu v našich zemích. 
Následovala zastávka v Lidicích, kde byla na programu procházka pietním územím 
připomínajícím obec zničenou v červnu 1942 nacisty. 
Exkurze v místech, kterými „kráčely dějiny“, proběhla za příjemného podzimního počasí. 

                      
                                                                                                                         za komisi dějepisu Mgr. Josef Žaža 



41 

 

Sportovní den gymnázia 

Ve čtvrtek 6. 10. 2022 se uskutečnil na atletickém hřišti gymnázia již tradiční Sportovní den 
školy. Po společném zahájení se učitelé a žáci utkali ve štafetě, která byla úvodem sportovního 
zápolení na atletickém oválu. Potom se již rozběhly soutěže jednotlivců i družstev. Všech          
11 tříd školy rozdělených do dvou kategorií, mladší – starší, soutěžilo celkem v 9 atletických 
disciplínách, včetně štafety. Žáci tak mohli ukázat svoje dovednosti jednak v bězích na 60 m, 

200m, 400 m, 800 m a 1500 m, ale 
i v technických disciplínách jako je skok daleký, 
skok vysoký a vrh koulí. Soutěže byly 
koncipovány jednak jako soutěž jednotlivců, 
ale i družstev/tříd, takže výkon každého 
závodníka byl důležitý pro společný tým. 
Závěrečná štafeta tříd, do které se vždy 
zapojilo 5 chlapců a 5 dívek každé třídy, byla 
opravdovým vyvrcholením Sportovního dne 
a svým napínavým průběhem a bojovností 
každého se určitě vyrovnala i oficiálním 
závodům. Vyhlášení výsledků, předání diplomů 
a drobných cen při společném nástupu bylo 
tak oceněním nejlepších jednotlivců i družstev 
a zakončením příjemného dne. Pochvala za 
výborné výkony patří nejen všem soutěžícím, 
ale i ostatním žákům a učitelům, kteří se 
podíleli na organizačním zajištění a plynulém 
průběhu atletického zápolení. 

za komisi Tv Mgr. František Zahradníček 

Evropská unie a my? 

Maturitní třídy a studenti společensko-vědního semináře z nižších ročníků měli možnost setkat 
se s europoslancem Jiřím Pospíšilem. Na příkladech každodenních situací, ale i v širším 
kontextu ekonomicko-politické spolupráce zemí EU měli studenti příležitost debatovat 
či polemizovat o významu této mezinárodní organizace. 

                       
                                                                                       Mgr. Zuzana Běhalová, učitelka ZSV 



42 

 

Literárně-dějepisná exkurze do Brna (C1.A) 

V pondělí 24. 10. 2022 navštívili studenti 1. ročníku Knihovnu Jiřího Mahena, kde je ochotná 
paní knihovnice seznámila s jednotlivými odděleními a knihovními a informačními službami, 
dále nahlédli do zákulisí a technického zázemí Mahenova divadla a svoji návštěvu Brna 
zakončili prohlídkou kapucínské hrobky. Během přesunů mezi jednotlivými zastávkami se 
seznámili také s dalšími pamětihodnostmi historického centra města Brna. 

                             

                                                                                                                         za komisi dějepisu Mgr. Josef Žaža 

Projektový den Digitalizace výuky 

V úterý 25. října 2022 proběhl projektový den zaměřený na digitalizaci výuky. Akci zajišťovali 
studenti sexty společně s učiteli jednotlivých předmětů. 

Program projektového dne: 
 prima: český jazyk a literatura, Úprava textu a typografie 
 sekunda: přírodovědné předměty, 

Elektronické formuláře a protokoly 
 tercie: biologie, Elektronický herbář 
 kvarta: jazyky, Rozhovory, specifika práce 

s textem v jazycích 
 kvinta: film Slovinsko, Tvorba filmu 

o škole 
 sexta: část zajištění akce, část Zdravověda 
 C1.A: ZSV, Autorské právo, citace, 

ochrana osobních údajů 
 C2.A: VV a ČJL, Mediální výchova, média 

v umění, výstava Brno 
 C2.B: dějepis, Informace z historie zámku 

Rosice 
 C3.A: matematika a fyzika, Měření 

a vyhodnocování 
 C4.A: zdravověda 

                                                                                                                 
za komisi IVT Mgr. Světlana Smejkalová 



43 

 

Zdravověda 

V rámci minimální prevence proběhl vrstevnický program Zdravověda. Žáci tříd S5A a C3A 
prošli intenzivním jednodenním zážitkovým programem pod vedením zaškolených žáků 
z maturitního ročníku. V prvním bloku si osvojili teoretické zásady první pomoci a ve druhé 
části museli jednat v různých krizových situacích. Jejich úkolem pak zůstává připravit si na 
podzim 2023 podobný zážitkový program pro své mladší spolužáky. 

                                 

                                                                                                          Mgr. Radek Malý, metodik prevence  

KYNDRYL Brno 

V pondělí 24. 10. 2022 navštívili naši maturanti nadnárodní společnost Kyndryl v Brně. 
Studentům byla nabídnuta stáž, vyslechli si kariérní příběhy několika cizinců, účastnili se 
workshopu o cybersecurity a mohli si také prohlédnout prostředí IT firmy. 

                      
         za komisi Fj Mgr. Andrea Rosendorfová  



44 

 

Simulace Evropského parlamentu v Brně 

Ve dnech 13. a 14. října se na Krajském úřadu Jihomoravského kraje uskutečnila simulace 
Evropského parlamentu, organizována Mladými demokraty pod záštitou hejtmana 
Jihomoravského kraje Jana Grolicha. Akci sponzorovala nadace Hanns Seidel Stifung 
Tschechien – Nadace Hannse Seidela v České republice. 

Celá akce začala 13. října v 9:00 v jednacím sále Krajského úřadu Jihomoravského kraje 
přednáškou o fungování nejen Evropského parlamentu, ale o celé Evropské Unii. Poté jsme se 
měli rozdělit do politických stran. Každá strana si zvolila svého předsedu a pak se její členové 
rozdělili do 3 výborů, kterými byly AFET (výbor Evropského parlamentu pro zahraniční věci), 
ENVI (Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin) a ITRE (Výbor pro 
průmysl, výzkum a energetiku). Ve stranách si poté ujasnili jejich priority, a o co by se měli 
snažit během jednání, která následovala. 

Ve výboru AFET se první den vypracovávala poslanci dvě usnesení – jedno týkající se války 
na Ukrajině a druhé ohledně Izraele a Palestiny, které se ovšem nestihlo dokončit. Následující 
den se proto projednávalo pouze první usnesení, které čítalo 3 body. Zpočátku byla značná 
část levice proti, ale nakonec se podařilo mezi stranami najít kompromis, se kterým všichni 
souhlasili, a usnesení se schválilo. 

Výbor ITRE měl největší počet členů, kteří mezi sebou zastávali stranické názory jednotlivých 
stran. Dále podávali návrhy na pozměnění zákonů, které poslancům připadaly nejdůležitější. 
Tyto návrhy následující den předložili celému parlamentu, který hlasoval o jejich přijetí nebo 
nepřijetí. S výsledky tohoto hlasování byla především spokojená pravice, levice toto nadšení 
ovšem nesdílela. 

Zastupitelé stran ve výboru ENVI se první den zabývali zelenými střechami, odpadem 
a rybolovem v moři a v neposlední řadě také vysazením kaktusů na hranice EU v rámci 
omezení příchodu uprchlíků. Tématem druhého dne bylo především dojednání a upravení 
rozhodnutí z dne předešlého, ze kterých vznikla výsledná zpráva. Ta byla k velkému 
nespokojení zelených a potěšení pravice zamítnuta. 

„Mé dojmy z celé akce jsou většinově kladné. Byl to rozhodně zajímavý zážitek, díky kterému 
jsem se naučila něco nového. Také jsem ale dospěla k názoru, že politika nebude nic pro mě, 
spíš mě bavila komunikace s novými lidmi. Účast bych doporučila komukoliv, kdo má zájem 
o politiku nebo jen rád získává nové zkušenosti a známosti.“   

           Anna-Marie Kyjovská 

„Akce mi připadala jako zajímavá příležitost, bavila mě a rozšířila mé znalosti v oblasti 
politiky.“  

   Daniela Drápalová 

„Simulace se mi líbila, zajímavá zkušenost, jak využít humanitních věd v praxi. Doporučuji 
všem, kteří nad tím uvažují.“  

         Anna Marková 

„Určitě se mi tam líbilo a sem ráda, že jsem se mohla zúčastnit. Šlo nejen o soutěžení, ale 
dozvěděla jsem se také spoustu nových věcí a s tím jsem i potkala spoustu nových věcí a milých 
lid. Příště až se mi naskytne nějaká podobná příležitost, rozhodně nebudu váhat.“                              

     Adriana Řezáčová 



45 

 

„Myslím se, že to byla skvělá příležitost. Vyzkoušeli jsme si, jak by to vypadalo ve skutečném 
parlamentu a celkově jak to funguje. Bavilo mě to tam. Příští rok bych se ráda zúčastnila 
znovu.“  

       Zuzana Bendová 

                            
                                                                                              za studenty S4.A zpracovala Anna-Marie Kyjovská 

Slavnostní imatrikulace žáků prvních ročníků 

Stalo se již tradicí, že u příležitosti oslav Dne boje studentů za svobodu a demokracii 
17. listopadu, jsou na naší škole slavnostně přijímáni do řad studentů žáci primy šestiletého 
gymnázia a žáci prvního ročníku čtyřletého vzdělávacího oboru. Třídní učitelé Mgr. Eva 
Konečná        a Mgr. Martin Dojiva jim předali pamětní imatrikulační listy. I v letošním roce byla 
tato slavností akce následována výchovným koncertem, tentokrát zlínské cimbálové muziky 
Réva. Hudebníci skupiny žákům zábavnou a naučnou formou předvedli průřez různými 
hudebními styly a při některých písních nám doslova tuhla i krev v žilách. Je až neuvěřitelné, 
co vše se dá zahrát na cimbál.  

                        

Nově imatrikulovaným studentům přejeme, ať jsou v naší škole spokojeni a aby během 
studia na gymnáziu naplnili svá očekávání, se kterými do školy vstupují.                           

Mgr. Libor Hejda, ředitel školy  



46 

 

Výjezdní školení pro sborovnu „Digitální kompetence a jak na ně“ Velké Bílovice 

Od 1. 9. 2022 jsme začali učit podle revidovaného ŠVP předmětu Informatika a tak se v rámci 
školení sborovny „Digitální kompetence a jak na ně“ celý pedagogický sbor seznamoval s 
revidovaným RVP ZV a G se zaměřením na změny v nové informatice a digitálních 
kompetencích. Učitelé se seznámili jak se změnami v RVP, tak s pojetím digitálních 
kompetencí, viděli možnosti, jak vhodně integrovat digitální technologie do výuky, dozvěděli 
se, co znamená mít společný plán (ŠVP) pro rozvoj digitálních kompetencí a také si sami 
v průběhu školení několik aktivit vyzkoušeli. Školení proběhlo v příjemně tvůrčí atmosféře na 
výjezdním zasedání pedagogického sboru 18. 11. ve Velkých Bílovicích a účastníci odjížděli 
připraveni interpretovat ve výuce nabyté vědomosti a dovednosti. 

                   
  Mgr. Libor Hejda, ředitel školy  

SOČ 2022/2023 

Středoškolská odborná činnost je soutěž, která jde mimo zavedené školní předměty. Jejím 
cílem je seznámit studenty se základy vědeckého způsobu práce a dát jim možnost projevit 
svůj zájem a nadání. Student zpracovává své zvolené téma vědeckým postupem, jehož 
výstupem je odborná práce v rozsahu asi 40 stran, kterou následně obhajuje před odbornou 
komisí a veřejností. Na naší škole již dlouhodobě jsou častější práce z humanitních oborů 
v souvislosti s požadavky volitelného předmětu Společenské vědy.  
Ve školním roce 2022/2023 bylo do školního kola přihlášeno celkem 12 prací v 7 oborech. 
Obhajoby školního kola proběhly 21. 2. 2023 ve dvou skupinách. Obhajoby pro obory 14. a 17. 
vedly L. Mášová a Z. Běhalová. Pro ostatní obory (5, 7, 12, 15 a 16) byl v porotě R. Malý a 
M. Dojiva. Všichni studenti své práce obhájili a projevili schopnost rozšiřovat své znalosti a 
zkušenosti i mimo svou běžnou výuku. Podrobné výsledky školního kola najdete ve výsledkové 
listině.  
V letošním roce se okresní kolo soutěže vzhledem k nízkému počtu postupujících prací konalo 
pouze v oboru 14, a to distanční formou. Do krajského kola nakonec postoupilo 7 prací.   



47 

 

Krajské kolo proběhlo prezenční formou 9. 5. 2023 na Gymnáziu Brno, tř. Kpt. Jaroše. 
Vzhledem k účasti některých studentů na zájezdu do Anglie svou práci obhajovalo pouze 6 
studentů. Všichni zúčastnění dokázali své práce obhájit. V nově ustanoveném oboru 5. 
Molekulární biologie nás reprezentovala Natálie Kozáková, která se umístila na 13. místě. 
V oboru 7. Zemědělství, potravinářství, lesní a vodní hospodářství obhájila svou práci Kateřina 
Houserová, která skončila na 8. místě. V oboru 12. tvorba učebních pomůcek, didaktická 
technologie jsme měli Ludmilu Horákovou, která se umístila na 7. místě. V oboru 15. Teorie 
kultury, umění a umělecké tvorby se na 8. místě umístila práce Terezy Obrové. V oboru 
16. Historie se také na            8. místě umístil David Lančík. Bohužel v letošním roce žádná 
z našich prací nepostoupila do celostátního kola. 

               

                                  

Všem zúčastněným patří velká gratulace a poděkování za reprezentaci školy. 

                     Martin Dojiva, garant SOČ 



48 

 

Anthropos a Mendelianum 

Jako součást studia antropologie a genetiky žáci kvinty a třetího ročníku navštívili expozici 
Anthropos a genetické interaktivní muzeum Mendelianum v Brně. Kromě opakování 
ontogeneze člověka a molekulárních základů genetiky se žáci podrobněji seznámili s životem 
a významem díla J. G. Mendela a vyzkoušeli si v genetické laboratoři separaci DNA z různých 
druhů plodů ovoce. Dozvěděli se i o dramatickém příběhu modelu mamuta, nejslavnějšího 
exponátu muzea Anthropos. 

                        

                                                                                                                            Mgr. Radek Malý, učitel biologie  

    

Den otevřených dveří 

V prosinci jsme uspořádali pro zájemce o studium na naší škole Den otevřených dveří.  

            



49 

 

                       

                                                                                                                              Mgr. Libor Hejda, ředitel školy  

Vánoční zpívání 

V letošním školním roce se uskutečnilo také tradiční vánoční zpívání koled. Na poslední den 
před vánočními prázdninami si jednotlivé třídy pod vedením Mgr. Evy Konečné nacvičí pásmo 
tradičních i netradičních koled a my všichni ostatní si s nimi zazpíváme také, abychom na 
Vánoční svátky odcházeli správně naladěni. 

               

                                                                                                                              Mgr. Libor Hejda, ředitel školy  

 



50 

 

Ples Klubu absolventů 

Ples Klubu absolventů Gymnázia Zastávka se konal 10. března 2023 v Dělnickém domě 
v Zastávce. K tanci a poslechu hrála skupina Tremolo. Během večera byli účastníci mimo jiné 
pozváni a podzimní oslavu 70. výročí založení střední školy v Zastávce. 

              

                                                                                   Mgr. Eva Kokešová, předsedkyně Klubu absolventů 

 

Bezpečně v kyberprostoru  

                                                               

Mgr. Zdeňka Procházková z oddělení prevence kriminality je nejen naší absolventkou, ale je 
také pravidelným přispěvatelem do minimálního preventivního programu pro primu a první 
ročník. Program Bezpečně v kyberprostoru je pilířem prevence bezpečnosti na internetu. 
Seznamuje žáky s novými hrozbami na síti, dává příklady z praxe a přináší nástroje jak se bránit 
patologickému chování ve virtuálním prostoru. 

                                                                                                       Mgr. Radek Malý, metodik prevence 

Olomouc – mrazivá dějepisná exkurze třídy C1.A 

I přes nepřízeň počasí absolvovali studenti prvního ročníku v úterý 28. 3. 2023 dějepisnou 
exkurzi do Olomouce. Pod vedením místního průvodce Ing. Tomáše Kryla se zapojili do jeho 
vzdělávacího programu Olomouc v běhu staletí aneb Dějiny v souvislostech, za což si vysloužili 
pěkný diplom. 



51 

 

Po polední přestávce pak následovalo dokončení prohlídky historického centra pod vedením 
vyučujícího dějepisu. Závěrečným bodem programu byla návštěva arcibiskupského paláce, 
který byl svědkem mnoha významných dějinných událostí. 

                                                       
                                                                                                                               Mgr. Josef Žaža, učitel dějepisu 

Exkurze do Třebíče – památky UNESCO a ČOV 

Pomalu se již stává tradicí, že jarní exkurze doprovází zimní počasí. Nebylo tomu jinak ani ve 
středu 5. 4. 2023, kdy vyrazili studenti 3. ročníku a kvinty na odbornou exkurzi do Třebíče. 
Obě skupiny se postupně seznámily jak s chodem místní čistírny odpadních vod, tak se zdejšími 
unikátními památkami – židovskou čtvrtí a románsko-gotickou bazilikou svatého Prokopa. 

                          
                              za komisi dějepisu Mgr. Josef Žaža  

 



52 

 

Preventivní program proti kriminalitě 

Žáci tercie a prvního ročníku se zúčastnili besedy se zaměstnanci a osobami ve výkonu trestu 
z vězeňského zařízení v Kuřimi. Dozvěděli se podrobnosti o provozu ve vězení, o průběhu 
trestního řízení a měli možnost vyslechnout osobní příběhy odsouzených. Ti celý program 
doprovázeli hudebním vystoupením. 

                   

                                                                                                                     Mgr. Radek Malý, metodik prevence  

C1.A v Kutné Hoře 

V úterý 18. 4. 2023 proběhla dějepisná exkurze pro studenty 1. ročníku. Jejím cílem bylo 
starobylé hornické město Kutná Hora. Zde studenti za nepříliš vlídného počasí navštívili místní 
unikátní kostnici, katedrálu Nanebevzetí P. Marie v jejím sousedství, nesměla chybět ani 
prohlídka chrámu sv. Barbory a mnohých dalších pamětihodností. Pomyslným zlatým hřebem 
pak byla návštěva středověkého stříbrného dolu. 
Exkurze obohatila znalosti našich studentů o historii českých zemí. 

                            

                                                                                                                       za komisi dějepisu Mgr. Josef Žaža  



53 

 

Exkurze Hornickou minulostí Zastávky a okolí 

V tématu geologie jsme s žáky sekundy podnikli terénní průzkum pozůstatků po těžbě černého 
uhlí v Rosicko – oslavanském uhelném revíru. Navštívili jsme výstavu spojenou s hornictvím 
v regionálním informačním centru Kahan v Zastávce. Součástí exkurze bylo nejen 
rozpoznávání odrazu těžební činnosti na krajinu, ale i ekologické pozorování sukcesního 
procesu na těžebních haldách. Žáci, na jednotlivých stanovištích zaměřených na historii 
dobývání černého uhlí, vyplňovali pracovní listy. 

                                
                                                                                                                           Mgr. Radek Malý, učitel biologie  

Studijní pobyt Anglie 

V dubnu 2023 jsme opět mohli po několikaleté pauze s našimi studenty vycestovat na 
pobytově - poznávací zájezd do Velké Británie. Tentokrát bylo cílem hlavní město Londýn, kde 
si žáci mohli na vlastní oči prohlédnout nejznámější a nejslavnější památky.  Protože počasí 
bylo tentokrát opravdu anglické, hodily se nakonec i rukavice a čepice.  Studenti se vrátili 
bohatší o zkušenosti se životem v londýnských rodinách a i s příjemným pocitem, že se bez 
problémů zvládnout v cizině domluvit nejen v hostitelských rodinách. 

             

                                                                                                                        Mgr. Renata Hemalová, učitelka Aj  



54 

 

Slovinsko – projekt Erasmus + 

Stěžejní akcí komise německého jazyka letošního školního roku byla příprava a následná 
realizace návštěvy partnerského gymnázia ve slovinské Litiji v rámci projektu Erasmus+. 
Komunikačním jazykem byla právě němčina. Příprava zabrala takřka celý rok, protože žáci 
připravovali krátká videa o naší škole v německém jazyce. 
Návštěva proběhla od 8. do 12. května 2023 a zúčastnilo se jí 30 studentů a 3 pedagogové. 
Návštěva byla velmi úspěšná, protože jsme navázali nová přátelství, poznali kulturu dané 
oblasti a Slovinska vůbec a domluvili se na další spolupráci a pobytových výměnách. 

     

Slavnostní přijetí na zámku nedaleko Litije. 
            za komisi německého jazyka Mgr. Eva Ševčíková 

Vlastivědná exkurze Tři Studně 

Žáci tercie se v květnu zúčastnili třídenní vlastivědné exkurze do Tří Studní. Na svých toulkách 
malebnou Českomoravskou vrchovinou navštívili město Žďár nad Sázavou, poutní kostel Jana 
Nepomuckého na Zelené Hoře zapsaný na seznam památek UNESCO. Rozjímali jsme u 
pramene Vitulka, kde každoročně probíhá vítání jara s hudbou Bohuslava Martinů. Otrlejší se 
koupali v rybníku Sykovec. Celodenní pěší výlet jsme směřovali do města sportu Nového Města 
na Moravě.  

                                  

                                                                                                                     Mgr. Radek Malý, třídní učitel S3.A  



55 

 

Návštěva Alliance francaise v Brně 

Naši žáci tříd S3.A a C2.A, C2.B se v průběhu roku -  na podzim a na jaře vydali na návštěvu do 
Alliance française v Brně. Návštěva byla vždy rozdělena do dvou částí. První část s panem 
ředitelem se týkala  základních informací o Allianci, její činnosti, možnosti složení 
mezinárodních zkoušek a  studia v zahraničí. Tato teoretická část byla zakončena zábavným 
kvízem na téma – francouzský a belgický komiks. V druhé části se studenti setkali s belgickým 
lektorem, který jim připravil netradiční jazykovou hodinu. Při společné vycházce Brnem jsme 
si ukázali místa spojená s Francií v Brně. Studenti si návštěvu v Alliance française v Brně užili. 

       

                                                                             za komisi francouzského jazyka Mgr. Andrea Rosendorfová 

Botanická zahrada 

V rámci školního programu pro tercii proběhla v květnu exkurze do Botanické zahrady v Brně. 
Žáci byli nejprve místní průvodkyní seznámeni s tropickou a subtropickou vegetací ve 
sklenících a poté s venkovní expozicí rozdělenou do sektorů podle čeledí a geografické polohy. 
Součástí expozice byla i výstava masožravých rostlin. Během výkladu průvodkyň a při 
samostatné prohlídce žáci plnili úkoly v pracovních listech.                                                                                           

           
                                                                                                                            Mgr. Radek Malý, učitel biologie  



56 

 

 
Den terénní zdatnosti 

V posledním týdnu proběhl den terénní zdatnosti. Na osmi stanovištích měly jednotlivé hlídky, 
složené ze zástupců různých tříd, k řešení různé úkoly z oblasti topografie, šifer, první pomoci, 
pohybových her atd. cesta vedla směrem do mariánského údolí a pak zpět k fotbalovému hřišti 
Čechie. Počasí nám přálo, panovala radostná nálada. Vítězné družstvo, které získalo nejvíce 
bodů, si vysloužilo zdravou odměnu.                             

                                    
                                                                                                                          za organizátory Mgr. Radek Malý  

 

Školní časopis SCOOL! 

Práce v redakci časopisu se v tomto roce 

potýkala s celou řadou problémů: 

dlouhodobá absence grafika, změny na 

pozicích (šéf)redaktorů a v neposlední řadě se 

na chodu časopisu podepsalo postcovidové 

dohánění školního učiva, které mělo 

samozřejmě přednost. V důsledku toho vyšlo 

pouze jedno číslo – 58. Vyšlo v červnu 2023. 

V té době se také prakticky kompletně 

obměnila redakce, protože hodně původních 

členů bylo z maturitních ročníků a dál v práci 

v redakci pokračovat nemohli. K výměně 

šéfredaktorů došlo v červnu V Mnichově 

v historicky proslulé budově Neubräuhaus 

(foto), u příležitosti pobytu v rámci projektu 

Erasmus+. Terezu Obrovou ve funkci vystřídal 

Jan Karmazin.  

                                                  



57 

 

Thaterprojekt München v rámci projektu Erasmus+ 

V letošním školním roce mělo několik žáků naší školy (T. Obrová, O. Zahradník, K. Vochyánová, 
D. Stehlík, E. Vybíralová, V. Žídková, L. Chadimová a J. Karmazin) možnost zúčastnit se 
mezinárodního setkání našich studentů s jejich německými vrstevníky v Mnichově. Toto 
setkání, které se uskutečnilo v rámci projektu Erasmus+, bylo nejen obohacujícím zážitkem pro 
naše studenty, ale také významným krokem směrem k budoucí spolupráci a porozumění mezi 
kulturami. 
Během této události, která se konala 20.–24. června 2023 vznikl krátký dvojjazyčný film, který 
se zabývá aktuálními problémy, jimž čelí dnešní mladí lidé, a jejich možnými řešeními. 
Setkání v Mnichově nejen posílilo mezinárodní vztahy naší školy, ale také rozšířilo obzory 
našich studentů. Během těchto dní se setkali s novými přáteli, objevili bohatství německé 
kultury i dějin a hlouběji porozuměli výzvám, se kterými se potýkají mladí lidé nejen v Česku, 
ale                i v zahraničí. Toto setkání nepochybně přispělo k jejich osobnímu růstu a rozvoji 
mezilidských dovedností. 
Tato mezinárodní zkušenost bude pro naše studenty jistě nejen vzpomínkou na krásné chvíle, 
ale také inspirací pro jejich budoucí studijní a profesní cesty. Děkuji jim za příkladnou 
reprezentaci naší školy a věřím, že budeme moci pokračovat v rozvíjení naší mezinárodní 
spolupráce a dále podporovat růst našich studentů. 

za redakci časopisu SCOOL! Mgr. Eva Kokešová 

 
 
Zájmové kroužky ve školním roce 2022/2023 

Na začátku školního roku 2022/2023 byly žákům a dalším zájemcům nabídnuty zájmové 
kroužky, které slouží zejména ke sportovní relaxaci žáků nebo rozšíření zájmu o obor studia. 
Většina kroužků je pořádána ve spolupráci s DDM Zastávka. 

Kroužek volejbalu 

I ve školním roce 2022/2023 probíhal ve spolupráci s DDM Zastávka krouřek volejbalu pod 
vedením RNDr. Zbyňka Leitnera. Tento kroužek tak funguje na naší škole již třicátým rokem. 
V posledních letech pak ve spolupráci s DDM Zastávka a díky této spolupráci je otevřen i dětem 
ze základní školy. Již tradičně se scházíme v pátek od 13:00 do 14:30 ve sportovní hale 
gymnázia. V tomto školním roce se kroužku účastnilo 23 dětí – studentů gymnázia a žáků 
základní školy, takže bylo nutné používat obě hřiště.  Využívali jsme tak nejen náčiní gymnázia, 
ale také to, které poskytnul DDM Zastávka (míče, síť). Cílem kroužku je seznámit členy se 
základy volejbalu, rozvíjet jejich individuální dovednosti, naučit je spolupráci v týmu, respektu 
ke spoluhráčům a soupeřům. Vzhledem k rozdílným dovednostem je práce v kroužku náročná 
a neobejde se bez zapojení zkušenějších členů kroužku, kteří jsou schopni předávat své 
zkušenosti novým členům. Samovolně tak dochází k posilování sociálních kompetencí a 
navazování nových přátelství. 



58 

 

                          

RNDr. Zbyněk Leitner, vedoucí kroužku volejbalu 

Kroužek stolního tenisu 

Ve školním roce 2022/2023 probíhal již třináctým rokem kroužek stolního tenisu pod vedením 
Mgr. Radka Hakla, a to každý pátek od 13:00 do 14:30 hodin. Do kroužku začalo v září 2022 
chodit rekordních 14 žáků, 12 chlapců a 2 dívky. Cílem kroužku je žáky seznámit se základními 
pravidly a technikou základních i pokročilejších úderů. Většina žáků pak svou přípravu směřuje 
k účasti na každoročním jarním turnaji, který pořádá ve zdejší tělocvičně Dům dětí a mládeže 
Zastávka.  
Letos jsme se navíc s žáky nižšího gymnázia zúčastnili okresního kola školní soutěže ve stolním 
tenisu 20. října 2022 v Ivančicích. Čtveřice ve složení František Chvastek, Lukáš Novotný, Adam 
Ráček a Tadeáš Kozák suverénně zvítězili a postoupili do krajského kola, které se konalo              
9. listopadu 2022 v Hodoníně. Tam už většina škol byla nad síly našich stolních tenistů a žáci 
nakonec obsadili 6. místo. I tak se ale jedná o jeden z největších úspěchů stolního tenisu naší 
školy za několik posledních let. 
Kroužek probíhá v malém sálu sportovní haly gymnázia, kde jsou k dispozici 4 stoly na stolní 
tenis, a věříme, že jeho tradice bude pokračovat i v dalších školních rocích.  

                   
Mgr. Radek Hakl, vedoucí kroužku 



59 

 

Přehled olympiád a soutěží za školní rok 2022/2023 

Želešická růže 

V pátek dne 23. 9. 2022 se konal závod v přespolním běhu, a to XXXVII. ročník Memoriálu 
Zdeňka Dvořáka – Želešická růže. Naši školu velice úspěšně reprezentovala tři družstva – 
v kategorii IV. dívky to byly studentky primy (Eliška Dolejšová, Tereza Hutařová, Viktorie Hrdá 
a Klára Zajícová), v kategorii V. dívky studentky kvarty, druhého a třetího ročníku (Karolína 
Kuncová, Kristýna Bromová, Karolína Klepáčová a Ludmila Horáková) a v kategorii V. chlapci 
bylo družstvo složeno ze studentů kvinty, sexty, druhého a třetího ročníku (Patrik Jelen, Štěpán 
Pospíšil, Jan Fiala, Matěj Křivánek a David Stehlík). Obě družstva dívek se umístila na prvním 
místě a postoupila do krajského kola. Družstvu chlapců se bohužel nevyhnulo menší zranění, 
přesto obsadili krásné 3. místo. 
V jednotlivcích zazářili Klára Zajícová (1. místo), Eliška Dolejšová (3. místo), Ludmila Horáková 
(3. místo) a Jan Fiala (1. místo). 
Vítězům blahopřejeme ke skvělému výsledku a všem žákům děkujeme za vzornou 
reprezentaci školy! 

                 
za komisi Tv Mgr. Zuzana Rosendorfová  

 

Úspěchy v krajském kole přespolního běhu 

Dvě družstva dívek, která se probojovala do krajského finále v přespolním běhu, se v pátek 
dne 7. 10. 2022 vypravila do Lužáneckého parku v Brně, aby zde poměřila své síly. V kategorii 
IV. dívky to byly studentky primy (Eliška Dolejšová, Tereza Hutařová, Viktorie Hrdá, Klára 
Zajícová, Tereza Toufarová a Klára Studená), v kategorii V. dívky studentky kvarty, druhého, 
třetího a čtvrtého ročníku (Karolína Kuncová, Kristýna Bromová, Karolína Klepáčová, Ludmila 
Horáková, Julie Samlíková a Lenka Šoltésová). Konkurence byla opravdu velká, proto jsme 
velmi hrdí, že se oběma družstvům podařilo obsadit třetí příčky. V jednotlivcích musíme 
vyzdvihnout bronzovou medaili pro Kláru Zajícovou, ale záleželo i na časech a umístěních 
všech členek týmu. 
Blahopřejeme ke skvělým výsledkům a děkujeme za vzornou reprezentaci školy! 



60 

 

                         
Mgr. Zuzana Rosendorfová, učitelka Tv 

 

Úspěch v Logické olympiádě 

Andrea Hájková ze sekundy se probojovala do krajského kola Logické olympiády v kategorii B 
(druhý stupeň ZŠ a odpovídající ročníky víceletých SŠ). Krajské kolo se bude konat v pátek 
4. listopadu na Fakultě stavební Vysokého učení technického v Brně. Záštitu nad krajským 
kolem převzala primátorka města Brna JUDr. Markéta Vaňková. 
Andree gratulujeme a přejeme hodně úspěchů v krajském kole. 

 Mgr. Světlana Smejkalová, učitelka matematiky 

První místo v OK ve stolním tenisu 

Ve čtvrtek 20. října 2022 se družstvo chlapců zúčastnilo okresního finále ve stolním tenisu 
v Ivančicích. V turnaji sice soutěžily jen 3 týmy, ale naši borci si vedli skvěle a obě střetnutí jak 
proti Ivančicím, tak proti Sokolnicím vyhráli shodně 5:2 na zápasy. Jako vítězné družstvo 
okresního finále mají zaručené startovní místo v krajském kole, které proběhne 9. listopadu 
2022 v Hodoníně. 
Sestava: Lukáš Novotný, Adam Ráček (oba prima), František Chvastek, Tadeáš Kozák (oba 
sekunda). 

                                 
Mgr. Radek Hakl, vedoucí kroužku stolního tenisu 



61 

 

Okresní finále v basketbalu dorostenců 

Ve čtvrtek  20. 10. 2022 se uskutečnilo v Tišnově okresní kolo dorostenců v basketbalu. Naši 
žáci už potřetí obhajovali suverénní vítězství. I letos tomu nebylo jinak. Výsledky to jenom 
potvrzují. 
Zastávka – G. Tišnov  84:20 
Zastávka – SŠ Kuřim   80:36 

                                               

   Mgr. Josef Malý, učitel tělesné výchovy  

Bohatství Země 

Víte, že se na jižní Moravě těží ropa a zemní plyn? My jsme to donedávna vůbec nevěděli. Ale 
dvoudenní workshop soutěže Bohatství Země nás zavedl na místa těžby a také jsme se 
dozvěděli, jak takový „projekt“ funguje. V rámci soutěže nás čeká ještě kus práce, ale „kdo nic            
nezkusí, nic nezíská“. Držte nám palce! PS: Abychom vyvětrali mozkové závity, procházka na 
rozhlednu byla nutností. 

                 
Mgr. Zuzana Běhalová, učitelka ZSV 



62 

 

Pišqworky 

Ve čtvrtek 3. listopadu se tým Ajajonichcouzasnazevtymu  žákyň ze sekundy zúčastnil 
Oblastního turnaje v pišqworkách. Gabriela Křížová, Eliška Rosendorfová a Barbora 
Ustohalová se v silné konkurenci 19-ti týmů z okresů Brno-město a Brno-venkov rozhodně 
neztratily a obsadily krásné dělené 5. až 8. místo. 
Ve středu 9. listopadu se konalo oblastní kolo pro žáky vyššího stupně na Gymnáziu Slovanské 
náměstí v Brně. Náš tým XOXO (Tomáš Buchta, Zdeněk Kříž, Barbora Navrátilová, Alžběta 
Oswaldová, Anna Oswaldová) obsadil dělené páté až osmé místo, a tým Kladiči (Patrik Čížek, 
Matěj Křivánek, Jakub Matej, Lukáš Nippert, Jiří Řánek) dělené deváté až třinácté místo. 

 Mgr. Světlana Smejkalová, učitelka matematiky 

 

Krajské kolo Logické olympiády kategorie B 

Studentka sekundy Andrea Hájková se probojovala do krajského kola Logické olympiády, které 
se konalo v pátek 4. listopadu na Stavební fakultě VUT Brno. V konkurenci 49 studentů 
z celého Jihomoravského kraje obsadila dělené 37. až 49. místo. 
Dle informací organizátora se letošním roce Logické olympiády zúčastnilo téměř 95 tisíc 
dětí,  kvalifikovat se mezi nejlepší soutěžící v kraji je 
tak pro Andreu obrovský úspěch. Gratulujeme. 

                                                                 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

za komisi matematiky Mgr. Světlana Smejkalová 

 

Úspěch v krajském finále basketbalu chlapců 

V pátek 11. 11. 2022 se uskutečnilo v hale Veterinární univerzity Brno Krajské finále přeboru 
středních škol v basketbalu chlapců, kterého se zúčastnily nejlepší týmy středních škol 
Jihomoravského kraje. Mezi „TOP“ 8 týmy nechyběli ani chlapci z naší školy – Gymnázia T. G. 
Masaryka Zastávka.  Svoji skupinu vyhráli bez ztráty bodu, když postupně porazili Gymnázium 
Vyškov, Gymnázium Břeclav i Gymnázium Hodonín. I v oslabené sestavě podali obdivuhodný 
výkon. Ve finále se potom utkali s „profi“ týmem basketbalistů z Gymnázia Lerchova Brno, kde 
hrají i reprezentanti dorostu v této populární hře. Přesto, že finále prohráli, zaslouženě 
vybojovali pohár za krásné 2. místo, což je bezpochyby ojedinělý úspěch naší školy v této 
kolektivní hře. Díky borci!!! 



63 

 

Poděkování za vzornou reprezentaci naší školy tak patří těmto studentům: Dalibor Veselý, 
Patrik Němec, Martin Poláček, Tomáš Buchta, František Rada, Lukáš Pelikán 

                                   

Za komisi tělesné výchovy Mgr. František Zahradníček 

Brněnská logická hra 

Od 7. 11. 2022 se studentky sekundy Gabriela Křížová, Petra Pokorná, Eliška Rosendorfová 
a Barbora Ustohalová účastnily společně s dalšími devíti sty týmů soutěže Brloh (Brněnská 
logická hra). Soutěž byla rozdělena do tří základních kol po 10 úlohách. I přes to, že úlohy byly 
velmi obtížné, staly se úspěšnými řešiteli všech těchto kol a postoupily tak do semifinále 
konaného 29. 11. 2022, kde se z postupujících 276 týmů nakonec umístily na 138. místě. 

                              

Barbora Ustohalová, Gabriela Křížová, Eliška Rosendorfová a Petra Pokorná (žákyně S2.A) 



64 

 

Okresní finále ve volejbale 

Ve sportovní hale našeho gymnázia se v pondělí 28. listopadu 2022 konalo okresní finále ve 
volejbale středních škol. Na turnaj přijelo celkem osm týmů, z toho čtyři byly dívčí a čtyři 
chlapecké. Na dvou hřištích se družstva postupně utkala každý s každým. Všichni sportovci 
hráli s velkým nasazením, fandili si navzájem a hala místy doslova burácela. Po napínavém 
souboji vybojovali domácí volejbalisté i volejbalistky bronzové poháry. Blahopřejeme, 
děkujeme za reprezentaci školy a přejeme hodně dalších sportovních úspěchů! 
Konečné pořadí bylo následující: 
Kategorie hoši V.: 

1. Gymnázium a ZUŠ Šlapanice 
2. Gymnázium Jana Blahoslava Ivančice 
3. Gymnázium TGM Zastávka 
4. SOU a SOŠ Kuřim 

Kategorie dívky V.: 
1. Gymnázium Tišnov 
2. Gymnázium a ZUŠ Šlapanice 
3. Gymnázium TGM Zastávka 
4. Gymnázium Jana Blahoslava Ivančice 

                           

za komisi tělesné výchovy Mgr. Zuzana Rosendorfová  

 

Úspěch v Dějepisné olympiádě 

Dne 18. ledna 2023 proběhlo v Tišnově okresní kolo Dějepisné olympiády. Ve 2. kategorii 
(vyšší třídy gymnázií) zvítězil zástupce Gymnázia T. G. Masaryka Zastávka Václav Motl (sexta), 
další reprezentant naší školy Ondřej Schell (C4.A) skončil ve stejné kategorii třetí. 
V 1. kategorii (základní školy a nižší třídy gymnázií) se na pěkné 4. pozici umístil student 
sekundy Karel Čermák. 
Úspěšným studentům blahopřejeme, ostatním účastníkům Dějepisné olympiády děkujeme za 
vzornou reprezentaci školy. 

 za komisi dějepisu Mgr. Josef Žaža 



65 

 

Školní kolo konverzační soutěže v německém jazyce 

V pondělí 23. 1. 2023 proběhlo školní kolo konverzační soutěže v německém jazyce, kterého 
se zúčastnili zástupci napříč třídami. 
Výherci jsou: 

1. místo Ondra Zahradník (S5.A) 
2. místo Eva Pragerová (S4.A) 
3. místo Jan Kubiš (S5.A) 

                                
Mgr. Jitka Marková, Mgr. Eva Ševčíková 

 

Přebor škol v šachu – jihomoravské kolo 

Ve čtvrtek 26. ledna 2023 se v Břeclavi konalo jihomoravské krajské kolo Přeboru škol v šachu. 
Naši školu reprezentoval tým hráčů ve složení Martin Žaža, Rudolf Richter, David Žaža, 
Dominik Houška, Lukáš Moos a Tomáš Procházka. Celkem se v kategorii středních škol utkalo             
12 družstev. Hrálo se švýcarským systémem na 7 kol. Soutěž probíhala současně i pro oba 
stupně základních škol, účastníků bylo tedy opravdu hodně. Pořadatelé však vše zvládli na 
výbornou a my jsme si užili pěkný šachový den. Naši borci se celkově umístili na krásném 
5. místě. BLAHOPŘEJEME a děkujeme za reprezentaci naší školy! 

Výsledková listina pro kategorii SŠ: 
1. Gymnázium tř. Kpt. Jaroše Brno 
2. Biskupské gymnázium Brno 
3. Gymnázium Tišnov 
4. Gymnázium Matyáše Lercha Brno 
5. Gymnázium TGM Zastávka 
6. Gymnázium Dr. K. Polesného Znojmo 
7. Gymnázium a SOŠZE Vyškov 
8. Gymnázium Břeclav 
9. SPŠ E. Beneše a OA Břeclav 
10. SŠ průmyslová a umělecká Hodonín 
11. Gymnázium Blansko 
12. GPOA Znojmo 



66 

 

                         

za komisi tělesné výchovy Mgr. Zuzana Rosendorfová 

Vítězství v krajském kole Prezentiády 

V pondělí 20. března se na Gymnáziu  Matyáše Lercha v Brně konalo krajské kolo soutěže 
prezentačních dovedností Prezentiáda, kategorie základní školy a odpovídající ročníky 
víceletých gymnázií.  
Naši školu reprezentovaly čtyři týmy, složené výhradně ze studentek sekundy. Tým VSL ve 
složení Andrea Hájková, Lenka Mařáková a Tereza Pacalová v krajském kole zvítězil 
a postupuje do celostátního kola, které se bude konat ve čtvrtek 20. dubna v Kongresovém 
centru v Praze. 
Na divokou kartu se snad podaří postoupit i druhému týmu Gdotomafurtvymejšlet?, který 
získal stejný počet bodů. Tým tvoří Gabriela Křížová, Petra Pokorná a Barbora Ustohalová. 
Tým Brainstorming Team (Karolína Králíková, Tereza Vítová) obsadil 5. místo, tým (Ne)stíhačky 
(Sandra Jelínková, Vendula Slámová) se umístil na 7. místě. 
Všem čtyřem týmům děkujeme za vzornou reprezentaci školy.  

                         

Mgr. Světlana Smejkalová, učitelka matematiky a IVT 



67 

 

Okresní kolo Chemické olympiády 

Karolína Králíková ze sekundy s účastnickým listem z okresního kola ChO, z pátého místa 
postoupila do kola krajského, ve kterém jí budeme 29. 3. držet palce! 

                                                

za komisi chemie Mgr. Jana Zavadilová  

 

Já, písnička 

Ve čtvrtek 23. března se uskutečnila pěvecká soutěž Já, písnička. Všichni zpěváci byli výborně 
připraveni. Všechny výkony byly na opravdu vysoké úrovni a byly velmi vyrovnané. Naši školu 
reprezentovala studentka primy Markéta Hájková. Ve velmi silné konkurenci se opravdu 
neztratila a obsadila krásné 6. místo. 
Markétě gratulujeme k pěknému výkonu a děkujeme za reprezentaci školy. 

                                                     

Mgr. Eva Konečná, učitelka hudební výchovy 



68 

 

Další výborný výsledek v Dějepisné olympiádě, tentokrát v krajském kole 

Dne 30. března 2023 proběhlo v prostorách Krajského úřadu Jihomoravského kraje krajské 
kolo 2. kategorie Dějepisné olympiády. Téma letošního ročníku se nazývá Rozdělný svět 
a Československo v něm (1945 – 1992). 
Zástupci našeho gymnázia dosáhli velmi pěkných výsledků. Václav Motl (sexta) obsadil 
3. místo, Hana Miklošová (C4.A) skončila devátá a Ondřej Schell se zařadil mezi úspěšné 
řešitele. 

Zúčastněným studentům blahopřejeme a děkujeme za vzornou reprezentaci školy. 
 

 

za komisi dějepisu Mgr. Josef Žaža 

 



69 

 

První tři místa v krajském kole Prezentiády kategorie SŠ 

Ve středu 29. března se na Gymnáziu Matyáše Lercha konalo krajské kolo soutěže 
prezentačních dovedností Prezentiáda. Naši školu reprezentovaly čtyři týmy, tři z nich obsadily 
první tři místa a tým La AQUA postupuje do Grandfinále v Praze. Gratulujeme. 
1. místo: La AQUA, Karolína Kuncová, Alice Sedmíková 
2. místo: Romantičky, Terezie Božková, Karolína Klepáčová, Natálie Šebestová 
3. místo: NP, Nikola Navrátilová, Petra Valová 
1. až 7. místo: Pro Zelenou Planetu, Monika Hellerová, An Na Phung. Štěpánka Žilková 

                     
za komisi IVT Mgr. Světlana Smejkalová  

 

KLOKAN 2023 

V letošním školním roce se konala matematická soutěž KLOKAN v posunutém termínu, 
protože celostátně daný termín padl do jarních prázdnin. Soutěž je žáky oblíbená, letos se jí 
zúčastnilo 111 soutěžících ve třech kategoriích. Vítězové jednotlivých kategorií jsou: 

KADET:  
1. Eliška Rosendorfová S2.A 
2. Barbora Ustohalová S2.A 
3. Eliška Duchoňová S1.A 

JUNIOR:  
1. Nicol Doležalová C2.A 
2. Věra Prokešová  S4.A 
3. Jan Karmazín   C1.A 

STUDENT:  
1. Jan Fiala S6.A 
2. Tomáš Buchta S6.A 
3. Zdeněk Kříž   S6.A 



70 

 

Tito žáci obdrželi ceny od Gymnazijní společnosti. Blahopřejeme a těšíme se na další ročník. 

               

RNDr. Lenka Krejčíková, předsedkyně komise matematiky 

 

Krajské kolo zeměpisné olympiády 

V krajském kole zeměpisné olympiády obsadil Rudolf Rosendorf (kvinta) 3. místo a Karel 
Čermák (sekunda) 5. místo. Velký úspěch! 

                 

za komisi zeměpisu Mgr. Josef Malý 



71 

 

Okresní kolo Olympiády v českém jazyce 

Naše studentka Eliška Duchoňová se 5. dubna zúčastnila Olympiády v českém jazyce. 
V kategorii 8. a 9. ročníků, kde bylo celkem šedesát soutěžících, obsadila krásné 6. místo. 
Gratulujeme a děkujeme za reprezentaci naší školy. 

 za komisi českého jazyka Mgr. Eva Konečná 

Vítězství v soutěži FakeScape 

V pondělí 24. dubna pořádala ZŠ  Zbýšov ve spolupráci s Mikroregionem Kahan mediální 
soutěž pro žáky základních škol FakeScape. 
Týmu sekundy ve složení Jakub Hoffmann, Tomáš Prokop a Jan Ševela se podařilo v kategorii 
9. tříd zvítězit, tým primy (Michal Griebler, Radovan Kouřil a Ondřej Džingozov) obsadil 
4. místo v kategorii 8. tříd. 
Oběma týmům gratulujeme. 

                        

za komisi IVT Mgr. Světlana Smejkalová 

 

Velký úspěch v atletických závodech 

Ve čtvrtek dne 4. 5. 2023 dosáhli žáci a žákyně našeho gymnázia ojedinělého úspěchu 
v okresním kole atletického závodu „Pohár rozhlasu s Českou spořitelnou Brno – venkov“, 
který se konal v Brně.  
Za družstvo v kategorii IV. dívky startovaly tyto žákyně: Viktorie Hrdá (vrh koulí, 800 m, štafeta 
4×60 m), Klára Zajícová (60 m, 800 m, štafeta 4×60 m), Tereza Hutařová (štafeta 4×60 m), Klára 
Studená (skok daleký, skok vysoký, štafeta 4×60 m), Karolína Kolářová (skok daleký), Gabriela 
Křížová (skok daleký, skok vysoký, štafeta 4×60 m), Eliška Rosendorfová (vrh koulí, 60 m, 
štafeta 4×60 m), Tereza Vítová (vrh koulí), Nikol Pavlíčková (60 m, štafeta 4×60 m) a Barbora 
Sobotková (800 m, štafeta 4×60 m).  
Tým v kategorii chlapci IV. reprezentovali: Lukáš Kouřil (skok daleký, skok vysoký, štafeta 
4×60 m), Petr Knoll (60 m, skok daleký, štafeta 4×60 m), Lukáš Des (skok vysoký), Aleš Šrámek 



72 

 

(60 m, vrh koulí, štafeta 4×60 m), Jakub Kovářík (vrh koulí, 1500 m, štafeta 4×60 m), Vnislav 
Knapík (60 m, skok daleký), Viktor Vybíral (1500 m, skok vysoký). 
V konkurenci 14 týmů z okresu Brno – venkov dokázalo družstvo chlapců zvítězit, družstvo 
dívek obsadilo krásné 2. místo! Ačkoli se jednalo o soutěž družstev, je zcela na místě 
vyzdvihnout i výkony jednotlivých atletů: 
Lukáš Kouřil (skok daleký – 1. místo, skok vysoký – 1. místo, štafeta – 2. místo) 
Petr Knoll (běh 60 m – 2. místo, skok daleký – 2. místo, štafeta – 2. místo) 
Aleš Šrámek (vrh koulí – 2. místo, štafeta – 2. místo) 
Jakub Kovářík (štafeta – 2. místo) 
Klára Zajícová (běh 800 m – 2. místo) 
Tereza Vítová (vrh koulí – 1. místo) 
Viktorie Hrdá (vrh koulí – 3. místo) 
Gabriela Křížová (skok daleký – 2. místo, skok vysoký – dělené 2. až 4. místo). 
Celkově v jednotlivcích vyhrál náš borec Lukáš Kouřil, když získal 1321 bodů a dokázal překonat 
svůj osobní rekord ve skoku vysokém (výkonem 196 cm). Klára Zajícová byla stříbrná 
s celkovým počtem 1216 bodů, Petr Knoll obsadil celkově 3. příčku – 1161 bodů. 
Všem reprezentantům blahopřejeme ke skvělému výsledku a děkujeme za vzornou 
reprezentaci školy! Děkujeme rovněž dvěma studentkám sekundy – Petře Pokorné a Barboře 
Ustohalové – které v závodě působily jako administrativní pomocnice. 
Družstvu chlapců budeme držet pěsti v krajském kole, které se bude konat 17. 5. 2023                 
v Břeclavi. 

  

za komisi tělesné výchovy Mgr. Zuzana Rosendorfová 

 



73 

 

3. místo v krajském kole programování 

V pátek 21. dubna se ve Středisku volného času v Lužánkách konalo krajské kolo Soutěže 
v programování. Tomáš Prokop ze sekundy v něm vybojoval krásné 3. místo. V silné 
konkurenci se neztratili ani Jakub Hoffmann a Jan Ševela (oba sekunda). Gratulujeme 
a děkujeme za vzornou reprezentaci školy. 

                                                   

za komisi IVT Mgr. Světlana Smejkalová 

Studentka sekundy na stáži na Akademii věd ČR 

Ve dnech 8. až 10. června 2023 se v Praze konala největší vědecká akce v České republice:     
Veletrh vědy. Pořádá ho Akademie věd České republiky a najdete tam většinu jejich ústavů se 
svým stánkem. Měla jsem tu možnost prezentovat pokusy na stánku Ústavu fyziky materiálů 

Akademie věd ČR. Prezentovala jsem 
například  nejjednodušší elektrický 
vláček na principu elektromagnetické 
indukce nebo napodobení Charpyho 
kladiva, které slouží k určení energie 
potřebnou na přelomení materiálu. 
Tuto příležitost jsem dostala díky mé 
stáži na již zmíněném ústavu. Moje 
stáž nese název „Charakteristika 
defektů v polovodičových vrstvách 
metodou EBIC“. Pozoruji poruchy 
krystalické mřížky polovodičových 
materiálů pomocí elektronového 
mikroskopu. Stáž mi poskytuje mnoho 
zajímavých a užitečných zkušenosti 
a praxi v moderně vybavených 
laboratořích, které bych ráda využila 
v mém vysněném zaměstnání. 

                                                                 

Karolína Králíková, studentka sekundy 



74 

 

Lyžařský výcvikový kurz S1.A v Itálii 

Ve dnech 19. - 24. 2. 2023 se žáci třídy S1.A naší školy zúčastnili lyžařského výcvikového kurzu 
v Itálii v lyžařském středisku Piancavallo. Kurz je součástí tematického plánu tělesné výchovy 
a je koncipován jak pro začátečníky, tak i pro pokročilé lyžaře. Oblast italských Dolomit a okolí 
poskytuje ideální podmínky pro lyžaře všech úrovní, a proto i naši nejmladší studenti se mohli 
těšit na krásné lyžování, pobyt na horském vzduchu i italskou kuchyni v penzionu CASA STELLA 
MONTIS, který byl naším „domovem“. Lyžařské středisko Piancavallo má všechny parametry 
pro lyžaře všech výkonnostních úrovní, takže i úplní začátečníci využili lyžařského pásu, 
kabinkových lanovek a připravených sjezdovek ke svému zdokonalení. Velkým bonusem byla 
vzdálenost lyžařského areálu od penzionu, takže v lyžákách, s lyžemi na ramenou jsme po pár 
metrech byli na sjezdovkách. Výběr lyžařských tratí byl široký, a tak všechna družstva mohla 
obdivovat krásu Dolomit a zdokonalit svoje lyžařské dovednosti. Závod ve slalomu byl 
bonbónkem a všichni účastníci si mohli vyzkoušet jízdu v brankách a ukázat, co se na kurzu 
naučili. Odměnou jim byly poháry a medaile za výborné sportovní výkony. Počasí nám vyšlo 
ideálně, takže i sluníčko přispělo k nádherným zážitkům a spousta panoramat zůstala uložena 
v našich mobilech jako krásné vzpomínky na vydařený kurz.  

 
za komisi tělesné výchovy Mgr. František Zahradníček 

 
Lyžařský výcvikový kurz tříd C1.A a S3.A 

Ve dnech 6. - 11. 3. 2023 se žáci dvou tříd naší školy C1.A a S3.A zúčastnili lyžařského 
výcvikového kurzu v Rakousku v oblasti Lienz. Kurz je součástí tematického plánu tělesné 
výchovy a je koncipován jak pro začátečníky, tak i pro pokročilé lyžaře. Oblast Lienzu a okolí 
poskytuje ideální podmínky pro lyžaře všech úrovní, a proto i naši studenti se mohli těšit na 
krásné lyžování, pobyt na horském vzduchu i výbornou kuchyni, kterou se prezentuje penzion 
Iselsbergerhof – naše dočasné působiště a azyl. Postupně jsme navštívili dostupná střediska 
v okolí jako Sillian, Zettersfeld, St. Jakob, Matrei – Kals, takže každý den poznali studenti jiné 
lyžařské středisko a mohli obdivovat krásu Alp a zdokonalit svoje lyžařské dovednosti. Počasí 
nám vyšlo téměř ideálně, takže i sluníčko přispělo k nádherným zážitkům a spousta panoramat 
zůstala uložena v našich mobilech jako krásné vzpomínky na vydařený kurz. 



75 

 

                        
               za komisi tělesné výchovy Mgr. František Zahradníček 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


